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■  For eit drygt år sidan vart teoriprøven i samband med 
førarprøven lagt om. Resultatet vart ei sterk auke i talet på 
kandidatar som ikkje besto denne delen av førarprøven i 
den fyrste tida etter omlegginga. Seinare har strykprosen-
ten jamna seg ut, slik at den mot slutten av 2006 var komen 
ned på same nivå som før ein endra teoriprøva. Snittet for 
2006 vart likevel at for 64 prosent av dei avlagde prøvane 
var dommen ikkje bestått.

■  Medan ein før omlegginga hadde prøver der fl eire svar 
var rett, er det no berre eitt av svaralternativa som er kor-
rekt. Skal ein få bestått på teoriprøva må 85 prosent av 
svara vere rett. I følgje forskrift a vil ein då ha det minimum 
av kunnskap ein må ha. 

■  Hjå ein av dei største trafi kkskulane her i landet er det 
berre kring 20 prosent av elevane som melder seg på teo-
rikurs. I følgje trafi kkskulen er årsaka at elevane vil spare 
pengane, sidan dei er i stand til å lese teoriboka på eigen-
hand. Til og med dei som kjøper pakkeløysing med teo-
rikurs innbaka møter ikkje fram til kurskveldane. Kurset 
kostar nærare to tusen kroner. 

■  No er ikkje teorikurs einaste vegen fram til førarkortet, 
men truleg ei god hjelp. Mange vil nok klare å få inn nok 
teoretisk kunnskap om trafi kkreglar og anna naudsynt 
kunnskap med sjølvstudium, men for nokon vil eit teori-
kurs gjere vegen fram til førarkort både kortare og 
enklare.

■  Førarkort gjev innehavaren rett til å føre eit køyretøy i 
trafi kken. Her er ein ikkje åleine. Vi er mange som må 
ferdas langs det norske vegnettet og alle vil vi trygt frå A 
til B. Alle som fører bil har måtte dokumentere sin kunn-
skap. Slik har det alltid vore og slik må det vere også i 
framtida.

Hugs 
læreboka

Stengte veger på grunn av uvær, ras-
fare eller ras er ikke uvanlig her i 
landet. Det er naturlig at trafi kantene 
ønsker at vegene skal være åpne så 
lenge som mulig. Er vegen først 
stengt håper vi på snarlig åpning. I 
stedet for stenging blir det stundom 
innført kolonnekjøring. Jeg tror noen 
som ikke er vant med kolonnekjø-
ring, har tenkt at dette er så vanskelig 
at det hadde vært like greit at vegen 
hadde vært stengt. 

De som skal bestemme om stenging 
eller åpning i forbindelse med uvær 
eller rasfare, har et krevende og 
ansvarsfullt arbeid. De føler et press 
for å holde vegen åpen. Det har vel 
også hendt at de har fått kritikk for 
at vegen er blitt stengt. De kjenner 
også det store ansvaret for at det ikke 
skal skje en alvorlig ulykke. Derfor 
skal hensynet til sikkerheten være 
avgjørende. Men det er ikke så enkelt. 
Forholdene kan forandre seg. Det kan 
skje feilvurderinger. I noen deler av 
landet vil det alltid være rasfare der-
som vi ikke bygger tunnel eller raso-
verbygg. Ved store nedbørsmengder 
og frost med etterfølgende tining blir 
rasfaren ekstra stor. Det er viktig at 
vi har erfarne folk med god lokal-
kunnskap som skal ha det avgjørende 
ordet om vegen skal stenges eller hol-
des åpen. Vi bør ikke sitte i byen og 
kritisere avgjørelsene deres. 

Etter raset i sørgående løp i Hane-
kleivtunnelen var det naturlig å stille 
spørsmål om det var trygt i det nord-
gående løpet. Hele tunnelen ble der-
for umiddelbart etter raset stengt for 
trafi kk. Men dette var ikke problem-
fritt. Alternativet, å føre trafi kken 
over til gamle E18, innebærer også 
en risiko, da denne vegen ikke har en 
tilfredsstillende standard for de aktu-
elle trafi kkmengdene. Etter geolo-

giske undersøkelser og vurderinger 
ble imidlertid det nordgående løpet 
åpnet for tovegstrafi kk dagen etter at 
raset gikk. De geologiske undersø-
kelsene fortsatte, og det ble bekreft et 
to ganger etterpå av erfarne folk med 
god geologisk kompetanse at det var 
forsvarlig å holde nordgående løp 
åpent. Undersøkelsene viste imidler-
tid etter hvert at det var nødvendig 
med sikring av en svakhetssone også 
i nordgående løp. Dette skapte natur-
lig nok en viss usikkerhet. Noen fag-
folk mente at vegen kunne holdes 
åpen fordi eventuelle bevegelser i fj el-
let kan kontrolleres når en er opp-
merksom på svakhetssonene. Andre 
var i tvil, og andre mente vi burde 
foreta sikringsarbeidet så snart som 
mulig. Da var valget lett selv om det 
ikke var bedømt til å være noen 
umiddelbar rasfare. Vi kunne ikke 
holde vegen åpen når det var uenig-
het fagfolkene imellom. Trygghets-
følelsen er også viktig å ta hensyn til. 
Dessuten så vi fordelen med at vi 
raskt kunne komme i gang med 
arbeidet i nordgående løp. Vi vil da 
tidligere få gjenopprettet fi re kjørefelt 
forbi Hanekleiva.

Jeg har konstatert kritiske merknader 
til at vi åpnet nordgående løp allerede 
2. juledag. Bekreft elsen på at dette var 
kritikkverdig skulle være at vi stengte 
tunnelen 19. januar. Dette er en 
undervurdering av erfarne geologer. 
Stengningen 19. januar er en ekstra 
sikkerhet for at folk ikke skal føle seg 
utrygge og fordi sikringsarbeidet kan 
gjennomføres så raskt som mulig. I 
stedet tar vi med oss utryggheten 
over til den gamle E18. Jeg håper tra-
fi kantene viser ekstra stor forsiktighet 
her. I Vegvesenet lover vi å åpne fi re 
felt i Hanekleiva for trafi kk så snart 
som mulig.

Stengte vegerDet er viktig at vi har erfarne 

folk med god lokalkunnskap 

som skal ha det avgjørende 

ordet 
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■ Statens vegvesen har et omfat-
tende arbeid for å redusere tallet
på trafi kkulykker og omfanget av 
dem. Vi har også et bredt utvalg
virkemidler. Hvilke tiltak som skal 
iverksettes og som har størst virk-
ning, er et møysommelig arbeid
som krever gode bakgrunnskunn-
skaper.

Fra 1. januar 2005 ble det opp-
rettet fem ulykkesanalysegrupper 
som skal bistå i arbeidet med å 
gjøre norske veger sikrere.

■ Det er alltid fl ere faktorer som
spiller inn ved en ulykke. Disse
kan være knyttet til trafi kant, kjø-
retøy eller veg. Dødsulykkene i
2005 er analysert på grunnlag av 
egne datainnsamlinger, datamate-
riale fra politiet og dokumentdata. 
Man har sett på mulige årsaker
både til at ulykken faktisk skjedde
og til at skadeomfanget ble såpass
omfattende. I ulykkesrapporten
blir både strakstiltak og mer lang-
siktige tiltak foreslått.

■ Dødsulykkene i 2005 fordelte
seg på følgende ulykkestyper: 72
møteulykker, 70 utforkjørings-
ulykker, 30 fotgjengerulykker, 17 
kryssulykker, 10 ulykker med kjø-
retøy i samme kjøreretning og 3
andre ulykker.

■ Farlig sideterreng er en risiko-
faktor vi kjenner til fra før, men
analysene av undersøkte ulykker
fra 2005 viser tydeligere i hvilket
omfang dette var relevant i dødsu-
lykkene dette året. Utforkjøringer
var den nest største ulykkestypen
blant dødsulykkene, og farlig side-
terreng medvirket til skadeomfan-
get i 74 prosent av disse (52 
ulykker). Dette viser behovet for
tiltak som arbeid med kriterier for 
utvelgelse av farlige punkter i for-
hold til sideterreng, og intensivert
utbedring/oppføring av rekkverk 
langs vegnettet. Rekkverksavslut-
ninger er et problem som må vies
spesiell oppmerksomhet.

■ Den aller største gruppen er
møteulykker. Av alle personska-
deulykkene som rapporteres til 
politiet utgjør møteulykkene rundt
14 prosent, mens hele 43 prosent
av de som dør i trafi kken omkom-
mer i disse ulykkene. Dette gjør
møteulykkene til vårt aller viktig-
ste satsingsområde. Her må vi
både se på hva vi kan gjøre for å
hindre kjøretøy i å komme over i
det motgående kjørefeltet og vi må

jobbe mot trafi kantene. Dette er et 
område hvor vi fortsatt har for 
liten kunnskap og vi ser derfor 
frem mot ulykkesanalyserappor-
tene fra 2006.

■ Videre viser analysene at høy 
fart var en medvirkende faktor i 
halvparten av alle dødsulykkene i
2005. Det er ikke 
her i første rekke 
snakk om at det er 
kjørt for fort i for-
hold til fartsgren-
sen, men kanskje 
oft ere for fort etter
forholdene. Der-
for er tiltak som økt bruk av auto-

matisk trafi kkontroll og automatisk 
fartstilpasning i kjøretøyene viktig,
samt å lære seg å tilpasse kjørefar-
ten etter forholdene.

■ I tillegg til bedre informasjon 
om kritiske risikofaktorer gir ana-
lysene verdifull kunnskap for å 
identifi sere farlige forhold i planer
og på eksisterende veg. Dette er 
svært viktig i forbindelse med inn-
føringen av et sikkerhetsstyrings-
system i Statens vegvesen, der 
målet er å få et mer eff ektivt og 
styrbart trafi kksikkerhetsarbeid.

■ Dybdeanalysene av dødsulyk-
ker bidrar altså til økt kunnskap
og bevissthet om ulykker, og setter 
dødsulykker på dagsorden i leder-
møter og i ulike fagmiljøer. Dyb-
destudier av ulykker styrker også
sikkerhetskulturen i Statens veg-
vesen, da kunnskap om hvordan 
ulykker oppstår påvirker praksis
og arbeidsformer. Dessuten er 
arbeidet basert på tverrfaglighet
der fl ere enheter i organisasjonen

involveres. Dette
er i seg selv et 
moment som 
bidrar til å styrke
sikkerhetskultu-
ren. Hovedutfor-
dringen fremover 
er å sikre en sys-

tematisk bruk av analyseresulta-

tene fra ulykkesanalysegruppene,
slik at dette arbeidet kommer mest
mulig til nytte.

■ Nå er også 2006 over og fl ere
erfaringer kan trekkes. Ulykkesa-
nalysegruppenes arbeid blir enda
viktigere nå fordi antall drepte i
2006 var høyere enn i 2005. En
særlig utfordring synes å være
kampen mot møteulykkene og 
bedre fokus på sikring av gangfelt.
Erfaringene fra gruppenes arbeid
vil i sterkere grad enn tidligere
hjelpe oss i å sette inn eff ektive
tiltak på rett sted.

■ Arbeidet som ulykkesanalyse-
gruppene gjennomfører er særde-
les viktig for oss når vi jobber mot
en nullvisjon. Det er bare mulig å
prioritere dette arbeidet gjennom
økt kunnskap og målrettet trafi kk-
sikkerhetsarbeid.

Vi ser med stor forventning
frem til gruppenes rapporter fra
året 2006.

KRONIKK

ØKER KUNNSKAPEN ■ Trafi kkulykker er et stort og alvorlig samfunnsproblem som koster 
samfunnet dyrt og påfører de som rammes store lidelser. 

I MEDIENE:

Brøytet selv vei 
En misfornøyd bilist i Lyngen 
satt en hjemmelaget plog på sin 
Toyota Corolla, tydelig misfor-
nøyd med Vegvesenets innsats. 
Doningen ble rapportert til poli-
tiet. – Plogen var så stor at den 
dekket for lysene, og er derfor 
ulovlig. Den var dessuten bre-
dere enn selve bilen, sier Trond 
Amundsen ved Troms politidis-
trikt til Fremtid i Nord.
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FINN HARALD AMUNDSEN

 HVEM Finn Harald Amund-
sen er seksjonsleder for trafi kk-
sikkerhet i Statens vegvesen, 
Vegdirektoratet. (Foto: Henri-
ette Erken Busterud)

Samler informasjon: De nye ulykkesanalysegruppene samler informasjon på ulykkesstedet til bruk i analy-
searbeidet for å fi nne årsaken til trafi kkulykkene. (Arkivfoto: Tore Braaten)

Ulykkesanalysegrupper 
skal bistå i arbeidet med å 
gjøre norske veger sikrere

Høy fart var en med-
virkende faktor i  

halvparten av alle døds-
ulykkene i 2005

En særlig utfordring 
synes å være kam-

pen mot møteulykkene og 
bedre fokus på sikring av 
gangfelt

Tapt troverdighet
Vi står foran en periode som 
kan bli svært kritisk for nord-
fylket. All trafi kk på E18 fl yttes 
over på den gamle veien gjen-
nom Nordre Vestfold i lang tid. 
Vi er ikke i tvil om at Statens 
vegvesen gjør alt de kan for at 
stengingen skal bli kortest 
mulig, men nå gjelder det 110 
prosent sikkerhet i Hanekleiv-
tunnelen, fordi Vegvesenet har 
tapt troverdighet i denne saken, 
skriver avisen i en leder.

Ryfast
Ifølge Vegvesenet er det nye for-
slaget to-tre hundre millioner 
kroner dyrere. Men tallet under 
bunnlinja trenger likevel ikke bli 
verre, hevdes det, fordi dette 
alternativet vil gi mer trafi kk 
gjennom tunnelen og dermed 
fl ere bompenger. 
Det gjenstår likevel å se hva den 
endelige sluttregningen blir, 
skriver Stavanger Aft enblad på 
lederplass om Statens vegvesens 
siste planforslag for Ryfast.

Ikke tilfreds
- Problemene startet da stor-
tingsfl ertallet skilte ut produk-
sjonsavdelingen i Statens 
vegvesen. Ap var imot. Alt skulle 
ut på anbud, og vi skulle spare 
masse penger. Men dette har 
ikke fungert godt nok, sier stor-
tingsrepresentant Torstein  
Rudihagen til Oppland Arbei-
derblad.
- Jeg er ikke fremmed for å vur-
dere hele systemet på nytt, sier 
Rudihagen.

- Var bedre før
- E39 over Hemnkjølen er dår-
ligere brøytet og strødd enn 
kommunale og private veger, 
sier tankbilsjåfør Atle Nilsen til 
avisa Sør-Trøndelag. Hans 
påstand er at forholdene var 
bedre før, og han mener at det 
nye anbudsprinsippet i vegved-
likeholdet har gjort ting verre.

Kampen mot 
trafi kkulykkene



Avslørt med bryter
■ ■ Et polsk vogntog med en egen
bryter for å slå av fartsskriveren, ble 
sist mandag avslørt ved Statens veg-
vesens kontrollstasjon ved Svine-
sund. Sjåføren fi kk et forelegg på 
10.000 kroner og vogntoget må set-
tes i stand før det får fortsette videre. 
Hadde det kunne bevises at sjåføren 
hadde brukt bryteren, hadde han 
risikert 45 dagers fengsel.

Hvert år gjennomføres 170 
000 teoriprøver. 10-15 000 
er prøver der kandidaten 
av ulike årsaker får opplest 
spørsmålene, og disse har 
høy strykprosent.

Henriette Erken Busterud

OSLO: I snitt består 44 prosent av 
kandidatene på teoriprøva. For de
som har krav på tilrettelagt prøve 
(for eksempel oppleste spørsmål 
eller mer tid) er prosentandelen 
som består lavere. De som har krav 
på slik prøve er kandidater som kan 
dokumentere språkproblemer, 
lære-, lese-, og skrivevansker og så 
videre.

Nye retningslinjer
- Teoriprøven skal være den samme 
for alle, selv om noen får den tilret-
telagt. Retningslinjene for hvordan 
tilrettelagt prøve gjennomføres skal 
nå endres, sier Elisabeth Suzen i 
Statens vegvesen.

- Vi går inn for at denne prøven 
i større grad skal være en samtale, 
og vi beskriver hvordan sensorene 
skal opptre og hva sensor skal si 
uten at det blir ledende spørsmål
hvis kandidaten svarer feil. Senso-
rer som har tilrettelagte prøver skal 
innføres i de nye retningslinjene i 
juni, sier Suzen.

Rundt halvparten stry-
ker på teoriprøven i 
klasse B. Gamle spørs-
mål stilt på ny måte 
gjør vanskeligere å 
gjette seg fram til rik-
tig svar, og få tar teori-
kurs.

Henriette Erken Busterud

OSLO: I 2006 gjorde Statens veg-
vesen om spørsmålene på teori-
prøven i klasse B. Spørsmålene 
ble bedre formulert så det ble 
enklere å forstå problemstillin-
gene, og både fagfolk, språkkon-
sulenter og spesialpedagoger var 
med i prosessen.

Må lese for å bestå
- Vi har de samme faglige spørs-
målene nå som før, men de måler 
kunnskap bedre enn de gamle, 
sier pedagog Elisabeth Suzen og 
forklarer hvorfor: Mens det før 
var flere riktige svaralternativer 
for hver oppgave, er det nå kun
ett svaralternativ som er riktig. 
Det gjør at det er vanskeligere å 
gjette seg fram til riktig svar. I til-
legg er mange vurderingsspørs-
mål tatt vekk.

Suzen tror en årsak til at så 
mange stryker er at de tar for lett 
på teorien, og at det er få som går 
på kurs. Teorikurs har alltid vært 
frivillig, men før var det flere som 
tok det fordi de trodde var obli-
gatorisk. Det er også en utfor-
dring at mange tror Trafikalt 
grunnkurs er et teorikurs.

– Vi oppfordrer elevene til å ta 
teorikurs, vi har inntrykk av at 
det er store variasjoner for hvor 
mye det arbeides med teorikunn-
skapene. Som en sa det etter at 
han hadde strøket: Fillern, jeg må 
nok kjøpe teoribok likevel…

Få tar teorikurs
Et teorikurs kan koste nærmere to 
tusen kroner for ti timer. Vegen og 
vi ringte Norges største trafi kk-

skole, Wright trafi kkskole, for å 
høre hvordan situasjonen er der.

– Hos oss er det bare 20 prosent 
som tar teorikurs, og vi har pro-
blemer med å fylle opp kursene. 
De fl este vil spare tid og penger og 
vil lese sjøl.

Selv om vi selger pakker med
teorikurs er det mange som velger 
å ikke ta det selv om de har betalt
for det, forteller Anne Lene Røn-
shagen, og legger til at interessen
varierer fra sted til sted. Selv om 
mange stryker er det ikke aktuelt 
å justere kravet.

Ingen endringer
- For å bestå på teoriprøva må 
kandidatene svare riktig på 85 
prosent av spørsmålene.  Lærings-
målene er satt av 
l æ r e p l a n e n e .
Beståttgrensa på
teoriprøva angir
det minimum av 
kunnskap elevene
må ha for å ferdes
på vegen, et krav 
som er forskrift sfestet, påpeker 
Suzen. Hun legger til at selv om de 
faglig og språklig er fornøyde med 

de nye oppgavene vil, de fortsatt 
videreutvikle disse og utvide 
spørsmålsbasen.

- Grunnen til at teorikurs ikke 
er obligatorisk er
at politikerne ikke 
vil har fl ere obli-
gatoriske timer 
som elevene må 
betale for enn i 
dag. Obligatoriske 
teoritimer måtte 

eventuelt ha gått på bekostning av 
andre obligatoriske timer, sier Eli-
sabeth Suzen.

Tar for lett
på teorien
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Stenger elgsluser på E6
■ ■ Et par elgsluser på E6 nord for 
Gardermoen skal nå stenges og 
andre få bedre belysning og refl eks. 
Vegvesenet er blitt enig med vilt-
nemndene og Fylkesmannens mil-
jøvernavdeling om tiltakene som 
skal bedre sikkerheten for trafi kanter 
og vilt inntil en utvidet E6 står klar. 
Da vil kryssingen skje på egne viltov-
erganger eller under vegbruene.

Halvparten stryker: Få tar teorikurs og mange leser for lite på egenhånd. Bare halvparten av dem som tar teo-

Tilrettelagte
teoriprøver 
bedres

Jeg tror årsaken til at 
så mange stryker er at 

de tar for lett på teorien, og 
at det er for få som går på 
kurs

Tilrettelagte teoriprøver: - Nå 
lages nye retningslinjer for senso-
rer som har slike prøver sier Elisa-
beth Suzen. (Arkivfoto: Kjell Wold)

For å bestå på teori-
prøva må kandidatene 

svare riktig på 85 prosent 
av spørsmålene 

Flere på feil side
■ Flere biler er i det siste sett på 

feil side av midtdeleren på den nye
rv. 4 utenfor Gjøvik. Nå vurderer 
distriktsledelsen behovet for fysiske 
tiltak inn mot bomstasjonen. Flere 
bilister er skremt etter å ha møtt 
biler som har passert bomstasjonen 
i motgående betalingsfelt og fort-
satt fi re kilometer frem til rundkjø-
ringen i Hunndalen.

Meir midtrekkverk
■ ■ Det er kome tre anbod på byg-
ging av midtrekkverk på 7 km av 
E39 mellom Hinna i Stavanger og 
Stangeland i Sandnes. Det er Auto-
vern Montasje, Lyngdal på 5,2 mill. 
kr., Mesta på 5,7 mill. og Risa, 
Nærbø på 6,2 mill. kr. Arbeidet vil 
truleg ta til i løpet av månaden og 
vil pågå mellom kl.20 og 06 og i 
helgane framover mot våren.

Dobbel utur
■ ■ En semitrailer fra Estland kjørte 
i grøft a på E6 i Sparbu i Nord-Trøn-
delag. En drøy time etter at han var 
berget opp på vegen, ringte sjåføren 
etter hjelp fra ei grøft  like nord for 
Grong. Da hadde han nettopp tatt av 
kjettingene, som han ble anmodet 
om å sette på etter den første utfor-
kjøringen. Ifølge politiet var det intet 
i veien med bil og dekkutrustning.



-Proffane sviktar
- Vi har alt teke kon-
takt med Norsk 
lastebilei erforbund 
lokalt for å få ein dia-
log på korleis vi kan få 
fl eire yrkessjåførar til 
å bruke bilbelte.

Geir Brekke og Anne Marit Ø. Johansen 

BERGEN/OSLO: Det er region-
vegsjef Ole Christian Torpp som
seier dette til Vegen og vi, etter at 
han var med på bilbeltekontrol-
lane i Bergen sist veke.

- Det er nedslåande å sjå at dei mest 
profesjonelle sjåførane er dei som 
kjem dårlegast ut av kontrollen. Dei 
burde vite betre.

Tungbilsjåførane er utsett for 
dei same fysiske lovene som alle 
andre bilførarar, seier sjefen for 
Region vest. Han vonar at ein skal 
få til eit samarbeid med lastebilei-
garforbundet om gode arbeids-
metodar for få opp beltebruken 
blant deira medlemar.

1137 fikk bilbeltegebyr
30 000 biler passerte bilbeltekon-
trollene til Statens vegvesen  
denne veka. Det blei skrive ut 
1137 gebyr for manglande bruk 

av bilbelte. Kontrollen stadfestar 
at bilbeltebruken er dårligare på 
korte turar.

- Det syner som om nokon trur 
det ikkje er farlig å droppe belte 
når de køyrer korte turar i tettbygd 
strøk. Mange seier også at dei 
“gløymde det”, seier Bjarte Skaug-
set i Statens vegvesen. Å kollidere 
g y j g

i 50 km/t utan bilbelte tilsvarar eit 
fall på ti meter, fortel han.

Statens vegvesen har denne 
månaden ein stor bilbeltekam-
panje retta mot ungdom i alderen 
16-24 år. Gjennom kampanjen 
blir unge invitert til å delta i Veg-
vesenet sin reklamefilmkonkur-
ranse.

Kontrollørane delte denne veka ut 
kampanjemateriell, men måtte 
også gi gebyr til 218 unge for man-
glande bilbeltebruk. 

– Vi vil halde fram med ungdom 
som den viktigaste målgruppa i 
bilbeltearbeidet, seier Bjarte 
Skaugset.
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Kollegialt: Regionvegsjef Ole Christian Torpp på kontroll med Sissel Fjæreide Wiik (t.v.) og Charlotte Bjørnås. (Foto: Geir Brekke)

Frikjent
■ ■ Den 63 år gamle overingeni-
øren ved Billingstad trafi kkstasjon 
ble oppsagt fra sin stilling, siktet for 
grovt bedrageri og korrupsjon. Nå 
har Asker og Bærum Tingrett fri-
kjent mannen, med 33 års fartstid i 
Statens vegvesen, melder Asker og 
Bærum Budstikke. - Min klient er 
fornøyd med frifi nnelsen, men han 
synes dette har vært grusomt. Han

hadde jobbet lenge i Statens vegve-
sen, ble avskjediget og ble beskyldt 
for økonomisk utroskap, opplyser 
mannens forsvarer, advokat Geir 
Knutsen til Budstikka. Advokaten 
forteller videre at 63-åringen nå vil 
saksøke sin tidligere arbeidsgiver. 
Knudsen sier det er helt uaktuelt for 
overingeniøren å gå tilbake til tid-
ligere stilling.

Nattestengt til Flekkerøy
■ ■ Denne uken har det vært nat-
testengt i Flekkerøytunnelen i Kris-
tiansand mellom 22.30 og 05.30 
fram til lørdag 3. februar grunnet 
justering av lyset i vegtunnelen. Det 
skal også skift es en trafo og sikker-
hetssystemer skal testes. Byggeleder 
for utbedringsarbeidene i tunnelen 
er Martin Folkestad(bildet) i Sta-
tens vegvesen. (Foto: Kjell Wold)

Beste asfaltlegger
■ ■ Gausdølen Jo Engeland og 
hans asfaltteam fra Lemminkäinen
har for andre år på rad gjort den 
beste asfaltjobben på en norsk veg. 
De fi kk førsteprisen for jobben på 
rv. 15 vest for Otta og deretter 
andreprisen for asfalten som ble 
lagt på E6 ved Sel. Prisen deles ut 
av Norsk Asfaltforening, i samar-
beid med Statens vegvesen.

244 ble drept i trafi kken i 2006
Statistisk sentralbyrå 
(SSB) har nå oppsum-
mert trafi kkulykkesåret 
2006. Dessverre ble det en 
økning på 20 drepte i for-
hold til 2005. 

Finn H Amundsen 

Spørsmålet som dukker opp er 
selvsagt om dette kun er natur-
lige svingninger rundt en positiv 
langtidstrend eller om den posi-
tive utviklingen har snudd. Uan-
sett blir det viktig å analysere 
utviklingen og styrke innsatsen 

på de områdene der vi har sett 
en negativ utvikling.

244 drepte er status så langt. 
Av de 35 drepte fotgjengere var 
hele 20 eldre enn 69 år. Mange av 
disse ble drept i gangfelt. 9 barn 
under 12 år ble drept i 2006, 
mens det kun var 4 i 2005. Det 
ble drept 25 flere bilførere enn i 
2005 og 12 flere ble drept i vogn-
togulykker. Ser vi på regionene 
er det økning i alle, bortsett fra i 
Region sør. Her er det drept 12 
færre enn i 2005, men dette var 
et meget dårlig år. Økningen var 
størst i Region øst (+12) og i 
Region nord (+11).

Det ble rapportert om 11 173 tra-
fi kkskadde i 2006, det er omtrent 
samme tall som i 2005. Det er 
fl ere skadde bilførere, men færre 
skadde passasjerer, noen fl ere 
skadde motorsyklister og gående, 
men færre skadde mopedister og 
syklister.

Tiltak
Tabellen til høyre viser utviklin-
gen i de ulike uhellstyper når det 
gjelder drepte og skadde. Ande-
len skadde er vist i parentes. Det 
er særlig en negativ utvikling når 
det gjelder møteulykker og fot-
gjengerulykker. I fjor var det hele 

43 % av de som ble drepte som 
omkom i møteulykker.

Det blir viktig å se nærmere 
på analysene av de ulike dødsu-
lykkene når ulykkesanalysegrup-
pene rapporterer. Dette gir oss et 
langt bedre grunnlag for å sette 
inn de mest effektive tiltakene. 

Så langt synes det som om det vil 
være riktig å arbeide videre med 
følgende tiltak i 2007:
Tiltak som skiller kjøreretning-
ene, Stopp og sov, økt bilbelte-
bruk, sikring av gangfelt og 
bedret synlighet for gående i 
mørket.

Region Kontrollerte  Gebyr førar Gebyr passasjer Totalt gebyr
 kjøretøy
Øst  7605  288  36  324
Sør  6121  223  30  253
Vest  5482  171  30  201
Midt  6990  209  36  245
Nord  3832  95  19  114
Totalt  30030  986  151  1137

Resultata frå den landsdekkjande bilbeltekontrollen

Ulykkestyper

Påkjøring bakfra/feltskifte 3,1 (21,1) 2,5 (21,2)

Møte 40,4 (13,8) 43,0 (14,4)

Kryssing/avsving 7,6 (19,2) 7,8 (19,1)

Gående 13,9 (10,5) 14,8 (11,2)

Utforkjøring 33,6 (32,5) 31,6 (31,1)

Annet 1,3 (2,9) 0,4 (3,1)

2005 2006



Statens vegvesen vil nå 
bygge om en VW Touran 
varebil som ikke holder 
minstemålene til varebiler.
Saken kan få konsekvenser 
for fl ere tusen tilsvarende 
biler.

Håkon Aurlien

FREDRIKSTAD: - Vi bygger nå vår
egen bil tilbake til det den var, en
ordinær personbil, og betaler avgift-
smellomlegget. Men vi mener
denne saken må få en videreføring
i samspill mellom Vegdirektoratet
og importøren, sier seksjonsleder
Egil Nordengen i Region øst.

Bilen ble kjøpt inn for to år
siden, som ulykkesanalysebil i Øst-
fold. Snart kom det etatens folk for 

øre at bilen ikke tilfredsstilte min-
stemålene for varebiler. Det gikk 
rett og slett ikke an å få inn en 
”tenkt rettvinklet kasse som er 
140cm lang, 90cm bred og 105cm 
høy ”.

- Vi ønsker ikke å være vanske-
lige, men vi har klar beskjed om at
regelverket skal praktiseres konse-
kvent og likt for alle. Vi har måttet
si nei til en bil som manglet noen 
millimeter under taket. Da kan vi 
ikke selv bruke en bil som mangler 
fl ere centimeter, sier Egil Norden-
gen.

Importøren fi kk i fjor anledning 
til å korrigere omlag 2500 biler som 
ikke var etter typegodkjenningen, 
men det hjalp ikke. En grundig 
dokumentert kontroll før jul viste 
at det fortsatt manglet noen centi-
meter i høyden.

Holdt ikke minstemål

For stor: Den såkalte ”statskassa” som fastsetter minstemålene i gods-
rommet i en varebil, får ikke plass i en VW Touran varebil tilhørende Sta-
tens vegvesen. –En slik bil kan vi ikke ha, sier seksjonsleder Egil 
Nordengen i Østfold. (Foto: Håkon Aurlien)

AKTUELT
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Distriktssjef Aud Mar-
grethe Riseng er
bekymret over ulyk-
kesutviklingen i Hed-
mark og vil ha bedre 
vedlikeholdsrutiner og 
strakstiltak på rv. 3 
gjennom Østerdalen. 

Håkon Aurlien

HAMAR: Hedmark hadde en kraf-
tig økning i antallet trafi kkdrepte i 
2006. Riksveg 3 peker seg ut med 
hele ni av de 27 omkomne. I år 
peker vegen seg ut med svært 
mange klager på brøyting og glatt
veg. De to første ukene av året kom 
det inn fi re ganger så mange publi-
kumsklager som i samme periode 
i fjor.

Klarer ikke standarden
- Hovedutfordringen for rv. 3 er 
at Statens vegvesen ikke klarer å 
levere den standarden som trafi -
kantene på vegen forventer og 
baserer sin kjøring på. Dette er 
blitt forsterket i en vinter med vel-
dig varierende temperaturforhold 
og mye glatt føre. Det har vært 
veldig krevende for våre vedlike-
holdsentreprenører å holde den 
foreskrevne standard, og det har 
de da heller ikke klart, sier Aud 
Riseng.

- Rv. 3 er generelt for smal i for-
hold til den trafi kken som går der. 
Den langsiktige løsningen er en 
bredere og mer oversiktlig veg, og 
bedrede vedlikeholdsrutiner. Nå 
må vi til med strakstiltak og det 
kan blant annet innebære nedsatt 
hastighet, sier Aud Riseng. 

Må ha ny kontraktsform
Hun mener problemene denne 
vinteren aktualiserer behovet for
en ny måte å drive vintervedlike-
hold. I den nåværende funksjons-
kontrakten er det opp til 
driftsentreprenøren å vurdere 
behov for tiltak, og de sparer pen-
ger på å gjøre akkurat nok til å klare 
standardkravene.

- Vi må få en kontraktsform 
hvor det lønner seg for entrepre-
nørene å gjøre en best mulig jobb 

ute på vegen. En slik ny kontrakts-
form kan egentlig ikke komme 
tidsnok, sier hun.

Breddeutvidelse
I fjor ble vel 10 km av vegen mel-
lom Hovda Bru og Fjell i Stor-Elv-
dal utvidet for 45 millioner kroner. 
Utvidelsen er på bare en halv meter, 
til 8,5 meter, men like viktig er ryd-

ding i sideterrenget og siktrydding
mot elgulykker. Distriktssjefen 
håper nå på mer penger til bred-
deutvidelse.

- Dette er et billig tiltak som 
bare koster en tiendedel av ny veg 
men som har stor nytte for trafi -
kantene gjennom Østerdalen, sier 
Aud Riseng.

Vegen har ikke så stor trafi kk at 

den er aktuell for fl ere felt og midt-
deler. 

- Det spesielle er tungtrafi kken. 
Rv. 3 er hovedrute for tungtrafi kk 
mellom Midt- og Sør-Norge og 
rundt 300 av de 1500 bilene over
fylkesgrensen i et gjennomsnitt-
døgn er tunge kjøretøyer. Vi har 
også mange militære kjøretøyer 
som krever plass, sier hun.

Vil sikre riksveg 3

Krever bedring: Aud Riseng, distriktsjef for Hedemarken og Østerdalen, vil ha bedrede vedlikeholdsrutiner og 
strakstiltak mot trafi kkulykkene på riksveg 3. (Foto: Håkon Aurlien)

Dyrare drift
Prisen på vedlikehald og 
drift av vegnettet har ein 
stigande tendens, syner 
anbodsopninga av fi re 
nye funksjonskontraktar i 
Region vest.

Geir Brekke

BERGEN: Dei første funksjonskon-
traktane til Statens vegvesen blei 
før jul lyst ut for andre gong. Første 
anbodsopning syner at tre av fi re 
kontraktar gir ein prisauke på mel-
lom 15 og 40 prosent i høve til 
inneverande kontrakt for dei same 
områda. Det var 1.9.2003 at desse 
fi re kontraktane kom i gang. Etter 
fi re år skal nye kontraktar gjelde for 
dei komande fem åra.

- Kontraktane kan ikkje saman-
liknast direkte, sidan det er ein del 
endringar på innhald og krav frå 
inneverande periode, seier Jakob 
Høyland til Vegen og vi.

Tendensen tyder likevel på ein 
auke i Vest-kontrakten i Hordaland 
og ein meir moderat auke i HAFS 
i Sogn og Fjordane og Dalane i 
Rogaland. 

- For Midthordland har vi ein 
reell nedgang i høve til dagens kon-
trakt, med same entreprenør. 

Samstundes syner anboda at det 
er store skilnader i prisane som er 
leverte. Midthordland har heile 120 
prosent prissliknad mellom bille-
gaste og dyraste anbod, Dalane 40 
prosent, HAFS 15 prosent og Vest 
5 prosent, opplyser Høyland.

Her er anboda – før kontroll-
rekning - for femårsperioden frå 
1.9.2007:

Dalane, Rogaland
Kolo Veidekke    105,1 mill.
Risa (dagens kontraktør) 
 109,9 mill.
Mesta  111,1 mill.
NCC Roads  144,2 mill.

Vest, Hordaland
Mesta (dagens kontraktør) 
 96,8 mill.
NCC Roads  101,2 mill.

Midthordland
Mesta (dagens kontraktør) 
 43,9 mill.
Oppedal & sønner  68,7 mill.
NCC Roads  96,9 mill.

Hafs, Sogn og Fjordane
Kolo Veidekke 
(dagens kontraktør)  71,4 mill.
Mesta  82,1 mill.
NCC Roads  133,9 mill.

Sør-åpning
Også i Region sør er de første kon-
traktene åpnet, med følgende resul-
tat:
Numedal, Buskerud
Kolo Veidekke AS:  109,2 mill. kr
AF Dosedrift Nørstebø og 
sønn AS:  79,7 mill. kr.
NCC Roads AS:   129,6 mill. kr.
Mesta AS:  92,8 mill. kr.

Vest-Telemark
Reinskår og sønner AS: 
 97,4 mill. kr.
NCC Roads AS:   90,6 mill. kr.
Mesta AS:  66,1 mill. kr.
Trafi kk og Anlegg AS: 
 72,5 mill. kr.
Skanska Norge AS  84,1 mill. kr.
Risa AS:  62,0 mill. kr.

Setesdal, Aust-Agder
Kolo Veidekke AS:  137,7 mill. kr.
NCC Roads AS:       137,8 mill. kr.
Mesta AS                  148,9 mill. kr.
Risa AS:                    105,7 mill. kr.



- Mens Hanekleivtun-
nelen nå sikres og 
repareres skal alle de 
andre tunnelene på 
den nye motorvegen i 
Nordre Vestfold også 
gjennom en grundig 
geologiundersøkelse.

Kjell Wold

SANDE: Det forteller distriktssjef 
Roar Gärtner i Statens vegvesen. 
Siden raset i Hanekleivtunnelen i 
romjulen har det vært fl ere visuelle 
inspeksjoner i de andre E18-tun-
nelene både innvendig og mellom
betongveggene og fjellet uten at det 
er oppdaget tilsvarende forhold 
som i Hanekleivtunnelen.

Ekspertsjekk
- Likevel ønsker vi at profesjonelle 
geologer nå bruker tiden fram til 
Hanekleivtunnelen forhåpentligvis 
gjenåpnes om vel to måneder til en 
grundigere gjennomgang av de 
andre tunnelene også. Derfor har 
vi nå invitert tre eksterne geolo-
giske fi rmaer til en tilbudsrunde 
på undersøkelse av de andre tun-
nelene nå fram til påske, sier Gärt-
ner. 

E18-tunnelene
Det gjelder Bolstadtunnelen 
(170m) i Sande, Løkentunnelen 
(702m), Hillestadtunnelen (717m), 
Bringåkertunnelen (1129m) og 
Botnetunnelen (1373m) i Holme-
strand og Brekketunnelen (556m)
i Re kommune.

- Det arbeidet vil vi starte så 
raskt som mulig, sier distriktssjef 
Roar Gärtner.

Statens vegvesen håper at ett 
eller begge tunneløp i E18 Hane-
kleivtunnelen kan gjenåpnes alle-
rede til påske - om to måneder.

Fem tilbud
- Fem entreprenører var på tilbuds-
befaring i nordgående løp sist fre-
dag og kombinasjonen av pris og 
ferdigstillelse bestemmer hvem som 
får jobben. Vi håper det arbeidet 
kan starte alt neste uke, sier byg-
geleder Tore Gomo i Statens veg-
vesen. Sikringen av nordgående løp 
blir på vel 40 meters lengde. Fra 
neste uke kjører Mesta også tre skift 
(06.00-02.00) på sikringen av sør-
gående løp som raste ut i julen 
2006.

8m dypt krater
De om lag 200 kubikkmeter stein 
som raste ut etterlot seg en om lag
25 meter lang og 1-2 meter bred 
revne i taket. Midt i revnen åpnet 
det seg også et krater som var åtte 
meter dypt. Dette har Mesta nå tet-
tet igjen med sprøytebetong og 
bolter. Vegdirektoratet har bestemt
at rasområdet og 30-40 meter på 
hver side av rasområdet i sørgående 
løp skal sikres med full utstøping 
med sprøytebetonghvelv/buer bak 
betongveggene.

Undersøker alle 
E18-tunnelene
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Krater: Steinraset i Hanekleivtun-
nelen etterlot seg også et 8 meter 
dypt krater. (Foto: Kjell Wold)

Hanekleiv I:
■ ■ Utbyggingsdirektør Lars Aks-
nes (t.v.) i Statens vegvesen og regi-
onvegsjef Andreas Setsaa var på 
første besøk i E18 Hanekleivtunne-
len 23. januar. Det skjedde samtidig 
med at Transportkomiteen startet 
sitt besøk til Vestfold og Telemark. 
Hele turen startet i Sande og besøk 
til den sammenraste E18 Hanekleiv-
tunnelen. (Foto: Kjell Wold)

Hanekleiv II:
■ ■ Borghild Tenden(V), nestleder 
i Transportkomiteen, ledet en spør-
relysten gruppe samferdselspoliti-
kere på Stortinget under deres 
befaring i Vestfold og E18 Hane-
kleivtunnelen i forrige uke. Hun 
uttrykte til pressen etter tunnelbe-
søket at hun var litt tryggere og roli-
gere etter orienteringen hun fi kk av 
Statens vegvesen enn før ankomst.

- Viser fi ngeren
■ ■ - Kjeft og sjikanøse meldinger 
fra trafi kanter samt uthenging i 
mediene, gjør at fl ere brøytesjåfører
har sluttet i jobben, sier Sverre 
Skogly i Mesta til Trønder-Avisa. 
En av sjåførene sier at det nesten 
aldri er skryt å få. Bilister viser fi n-
geren, tuter, blinker og viser ingen
respekt for en brøytebil med blin-
kende lys.

AKTUELT

Veolia Transport har 
besluttet å gå til rettsak 
mot Staten etter at selska-
pet tapte ferjeanbudet på 
Sognefjorden i høst.

Geir Brekke

BERGEN: Dette bekrefter kon-
sernsjef Kjetil Førsvoll til Vegen og 

vi. Stevning er sendt og selskapet 
ønsker å få en prinsippavgjørelse 
på om myndighetene virkelig 
ønsker å drive med anbud på fer-
jedrift her i landet i framtida.

- Vi mener at vi er forbigått 
som laveste anbyder. Begrunnel-
sen for beslutningen fra Statens 
vegvesen er at vi ikke leverte et 
godt nok opplegg for reserveferjen 
på sambandet Mannheller-Fod-

nes. Men vi har ikke tatt noen 
forbehold når det gjelder reserve-
ferjekapasiteten her. Tvert imot 
har vi sagt ifra at vi er klar til å 
imøtekomme alle krav man måtte 
ha på dette punktet, sier Førs-
voll.

- Det er etter vårt syn ikke 
handlet ut fra rettferdighetshen-
syn i saken. Vi reiser tvil om det 
her er snakk om reell bruk av 

anbudsprinsippet, og føler at man 
nærmest holder folk for narr gjen-
nom beslutningen om tildelingen 
av de to ferjesambandene på Sog-
nefjorden.

Ferjeansvarlig i Vegdirektoratet, 
Stein P. Eriksen, bekrefter at Sam-
ferdselsdepartementet har sendt 
stevningen fra Veolia Transport til 
Regjeringsadvokaten, men kan 
ikke kommentere stevningen.

Veolia til sak mot Staten
Fergetvist i Sogn
Anbud: Rv. 5-sambandet Mann-
heller-Fodnes og rv. 13/55-
sambandet
Hella-Dragsvik-Vangsnes i åtte 
år fra 1.1.2008.
Tildeling: Fjord1, som driver 
sambandet i dag, har fått tilsla-
get for 34,5 mill. kr.
Veolias anbud var på 28 mill. kr.

FAKTA

Vurderer søksmål
■ ■ NSB vurderer om de skal sak-
søke Statens vegvesen etter at en 
bru falt ned over linja ved Loenga
i Oslo sist sommer. NSB måtte i 
fl ere dager frakte togpendlere med 
buss og drosje etter at Østfoldba-
nen var sperret av nedfalt betong. 
Statens vegvesen drev med rivear-
beider da et gammelt bruspenn falt 
ned på skinnegangen 9. juli.



I dag starter et nytt vin-
tereventyr ved foten av 
Gaustatoppen.

Kjell Wold

RJUKAN: For første gang på over 
ti år gjenåpnes en av landets høy-
este fjelloverganger mellom Tinn 
og Hjartdal kommuner i Telemark. 
De 11,5 km mellom Svineroi ved 
Gaustablikk og Bitringsnatten i 
Tuddal åpnes i dag 1. februar og 
resten av vinteren 2007 mellom 

10.00 og 18.00.
- Det blir spennende å se hvor-

dan vi takler vær og vind her 
oppe i 1200-1300 meters høyde,
sier en spent seksjonsleder i Sta-
tens vegvesen, Asbjørn Arnevik. 
Da han og Vegen og vi besøkte 
fylkesveg 651 sist onsdag til første 
dag med snørydding, ble vi møtt 
av reelt påskeføre. Strålende sol, 
vindstille og en knapp halvmeter 
med snø. - Slik er det veldig sjel-
den her, sa driftsleder Bård 
Omtvedt i Trafi kk og Anlegg.

Vegen går opp til om lag 1275 
meters høyde og er en av de høy-
est liggende, vinteråpne fjellstrek-
ningene på det offentlige 
vegnettet i Norge. Det legges ikke
opp til kolonnekjøring, så vegen
kan bli stengt på kort varsel ved
kraftig uvær. VTS rapporteres om 
forholdene over Tuddalsfjellet to
ganger daglig og bilister kan opp-
dateres på tlf. 175. Kontrakten er 
på to år og er et spleiselag mellom 
de to kommunene, private aktø-
rer og Statens vegvesen. Årlig 
kostnad er 1,5 mill. kr. og bereg-
net trafi kk er kun på maks et par 
hundre biler i døgnet. 

Klart for vintereventyret

Under Gaustatoppen: Ny even-
tyrveg vinteråpnes. (Foto: Kjell 
Wold)

AKTUELT
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Vegvesenet var timer 
unna beslutningen om 
å la vegen over Ifjord-
fjellet snø igjen denne 
vinteren. Mild vinter i 
Troms og Nordland 
reddet vegen i 12. 
time.

Giselle Jensen

VADSØ: Vegen over Ifjordfjellet 
setter årlig følelsene i sving i Øst-
Finnmark. Siden vinteren 2002/
2003 har fjellovergangen vært åpen 
hele året med unntak av uværspe-
rioder. Trusselen om stengt veg har 
likevel hengt over Finnmarkingene 
fordi vegen bare ble holdt åpen så
lenge regnestykket gikk opp. Kravet 
var at det ikke skulle koste mer å 
holde vegen åpen enn det koster å
sette inn full kapasitet med fres for
å åpne vegen på vårparten. Det 
betyr i praksis at så lenge vanlig 
brøyting er nok fi nnes det midler 
til å dekke utgiftene, men straks 
fresen må rykke ut renner pengene
raskere enn Vegvesenet kan følge 
opp.

Fikk ekstramidler
- Nå har vi besluttet å holde vegen 
åpen. Ekstramidlene kommer fra 
potten til vinterdrift på høyfjells-
veger i nord, opplyser distriktssjef 
Bjørg Anita Joki. Lite snø på Salt-
fjellet, Beiarn og Bjørnfjell gir et lite 
overskudd i kassa som kommer 
Øst-Finnmark til gode.

Beslutningen om åpen veg er 
likevel betinget.

– Vi kommer ikke til å sette inn 
fres i helgene, men basere oss på 
vanlig plog, sier Joki. Holder ikke 
plogen blir vegen stengt til mandag 
morgen. 

– Tiltaket settes først og fremst 

inn av hensyn til næringslivets 
behov, og vi prioriterer derfor vir-
kedagene, påpeker distriktssjefen. 
Hun understreker at selv med 
denne ordningen blir vegen antake-
lig stengt i perioder pga været.

Planlegger punktutbedring
- Årsaken til vinterproblemene på
Ifjordfjellet er at vegen ligger for 

lavt i terrenget, forklarer Joki. 
Snøen føyker og legger seg raskt på 
vegen, det er også vanskelig å lagre 
snøen fordi vegen tidvis er lavere 
enn omgivelsene.

– Etter planen skal vegen 
punktutbedres for 60 millioner 
kroner for å lette vintervedlikehol-
det. Dette arbeidet skal startes i 
2009, sier Joki. Selv med utbedrin-

gene vil vegen fortsatt være en smal 
sommerveg. Ifølge regionvegsjefen 
vil full utbygging til helårsveg over 
Ifjord koste 500 millioner kroner. 
Nå pågår en dragkamp i Øst-Finn-
mark om hvilken veg som bør ha 
stamvegstatus. Også dagens E6 i 
Tanadalen har behov for utbedrin-
ger kostnadsberegnet til 50 millio-
ner kroner.

Åpent mot alle odds

Livsnerve: Høyfjellsvegen over Ifjord blir en stadig viktigere transportåre for befolkning og næringsliv i Øst-
Finnmark. (Foto: Giselle Jensen)

Ingen andre steder teller 
vi penger før vi avgjør om 
vegen skal holdes åpen. 
Hvorfor kan Ifjord sten-
ges, spør ordfører Harald 
Larsen i Lebesby.

Giselle Jensen

VADSØ: Ordfører i Lebesby og 
leder for Øst-Finnmark region-
råd er oppgitt over holdninger 
som aksepterer at en viktig trans-
portrute stenges dersom det ikke 
er penger på budsjettet. 

– Det skjer ingen andre steder. 
Der er meningsløst at mens noen 
veger har nattbrøyting kan andre 
holdes stengt på dagtid, poeng-
terer Larsen. 

– Jeg kommer til å satse knall-
hardt politisk for å fremskynde 
punktutbedringen slik at den 
kan starte allerede i år, sier ord-
føreren.

Avgjørende med åpen vei
Endringer i transportrutene for 

matvarer i Øst-Finnmark har 
ført til at fjellovergangen på 
Ifjord har fått avgjørende betyd-
ning. 

- Tidligere kom varer til mat-
butikkene med Hurtigruta. End-
ringer i kontraktsforholdene har 
ført til at alle matvarer sendes 
med bil til Øst-Finnmark. Varene 
lastes om i Tana og distribueres 
derfra til ulike kommuner, opp-
lyser Larsen. Samfunnene på 
Nordkyn er dermed helt avhen-
gig av at vegen over Ifjordfjellet 
er åpen. 

Fersk fi sk må fram
En annen årsak til at vegen har 
fått større betydning er fi skeri-
samfunnene på Nordkyn og i 
Varanger. 

– Etter at industrien la om til 
ferske produkter må fi sken ut 
hver dag. Bedriftene er små og 
samarbeider derfor om å fylle et 
vogntog som kjører fra Tana, 
forteller ordføreren. Dersom 
vegen over Ifjord er stengt taper 
bedriftene raskt penger.

Hvorfor tillater vi stengt veg?

Slutt i Bergen 
og Trondheim
I Trondheim og Bergen 
skal det såkalte byforsø-
ket innen vegforvaltningen 
avsluttes i 2007.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Det har Samferd-
selsdepartementet nå bestemt. I 
Kristiansand blir prøveordningen 
forlenget med to år, mens departe-
mentet åpner for at forsøket i Sta-
vanger-regionen kan fortsette på 
lokal basis hvis partene er enige om 
det.

Målet med forsøksordningen, 
som ble innført i 2004, var å oppnå 
en bedre og mer samordnet trans-
portpolitikk i byområdene samt 
bedre offentlig ressursutnyttelse på 
tvers av forvaltningsnivåene. Veg-
direktoratet mener at disse forsø-
kene så langt ikke har gitt ønsket 
effekt og har anbefalt overfor 
departementet å avslutte forsøket 
ved årets utgang. 

I et brev til bykommunene fra 
Samferdselsdepartementet går det 
fram at de ulike ansvarsområdene 
både i Trondheim og Bergen fra 
1.1. 2008 skal tilbakeføres til der de 
var plassert før forsøkene startet. 
Men departementet har ennå ikke 
bestemt hvordan de praktiske 
detaljene rundt dette skal ordnes. 
For Bergens del er det heller ikke 
tatt stilling til håndtering av den 
planlagte bybanen. 

Forsøksordning: I Trondheim ble 
riksvegmidler brukt til å redusere 
billettprisen på bussene i byen. 
(Foto: Knut Opeide) 

For tobente og 
tohjulinger
Den gamle trebrua(bildet) på fv. 
146 over Haugfoss i Modum blir 
fra høsten 2007 av kun forbeholdt 
fotgjengere og syklister. Når ny bru 
over Simoa 400 meter lenger opp 
åpner i oktober stenges gamlebrua 
ved Blaafarveværket for all biltra-
fi kk. (Foto: Kjell Wold)



- Min påstand er at norske 
kommuner opptrer som 
Sopranos. De driver regel-
rett utpressing av Statens 
vegvesen og andre utbyg-
gere ved hjelp av Plan- og 
bygningsloven.

Knut Opeide

- Utgifter som naturlig hører 
hjemme i kommunen skyves over 
på utbyggere. Det sa arkitekt Knut 
Selberg i sitt foredrag om proble-
matisk transportplanlegging under 

kursdagene ved NTNU nylig. Bak-
grunnen er at Plan- og bygningslo-
ven gir kommunen stor makt i
forbindelse med nye vegplaner. Det
gjør at Selberg ønsker debatt om
hvordan helheten i samfunnsutvik-
lingen går tapt gjennom kommu-
nenes ”skit i Norge, leve Toten”.

- Mange av de kravene som kom-
munen stiller for å godkjenne plan 
om ny veg eller andre ting, er selv-
sagt både rette og rimelige. Men
unntakene er for mange. Enkelte
kommuner tror julekvelden er kom-
met når Statens vegvesen skal bygge 
ny veg og stiller gjerne kostbare krav 

som har svært liten relevans for veg-
prosjektet. Av og til tar denne kom-
munale grådigheten form av ren 
utpressing, lyder den spissformu-
lerte påstanden til Selberg. 

Han mener det mangler meka-
nismer for å anke urimeligheter fra 
kommunene, eller for den saks 
skyld fra Statens vegvesen, opp på 
et høyere nivå. Det er først og fremst 
de såkalte rekkefølgebestemmelsene 
han mener fungerer urimelig. Disse 
gjør at første utbygger i et område
får alle de kommunale kravene i 
fanget, mens de som kommer etter 
slipper.

Sopranos i vegplanleggingen

AKTUELT
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- Bli modigere
- Alt for ofte blir dår-
lige og dyre samferd-
selsprosjekt vedtatt 
fordi Statens vegvesen 
ikke tør å drive aktiv
informasjon om sine 
gode planer overfor 
media og politikere.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Det påstår arkitekt
Knut Selberg, leder for et stort arki-

tektkontor som gjennom mange år
har utført en rekke oppdrag for 
Statens vegvesen. Han er en av lan-
dets fremste eksperter innen veg-
og gatearkitektur.

- Må bli modigere
- Mitt inntrykk er at Statens vegve-
sen har pålagt seg selv sterke
restriksjoner i bruken av informa-
sjon som aktivt virkemiddel for å
få aksept for sine velfunderte pla-
ner. Statens vegvesen bør rett og 
slett bli modigere og friskere til å
selge sine gode planer til media og
politikere, sier Selberg.

Hans poeng er at politikerne i

et kommunestyre eller i andre poli-
tiske organ som skal fatte vedtak, 
må få informasjon og gode argu-
menter fra alle sider i en sak. 

Motkrefter i mediene
- På den andre siden fi nnes det ofte 
motkrefter som bruker masse 
energi på å selge de negative sidene. 
De bruker mye tid på politiske kon-
takter og presse. Utad blir det da
ofte at motkreftene styrer mediebil-
det og med det mye av beslutnings-
underlaget. Det er lett å være enige 
med små, velorganiserte pressgrup-
per når de får operere tilnærmet 
alene i mediebildet, sier han.

Den frittalende arkitekten 
mener rett og slett at Vegvesenets 
ledere er for lite fl inke til å få fram
og kommunisere gevinstene ved et 
tiltak. Hans påstand er at dette 
fører til vedtak fattet på sviktende
grunnlag og for samfunnet ofte 
både dyre og dårlige løsninger.

- Dette er sløsing med penger. 
Midlene bør brukes der de har størst 
mulig effekt eller gevinst, sier han.

Skadelig beskjedenhet
Hans bekymring er at de formelle 
og korrekte kanalene som Statens 
vegvesen bruker for å fremme sine
saker, gjør at deres argumenter, selv 

om de er gode, blir funnet for lette
i det politiske spillet.

Selberg ønsker ikke å trekke
fram konkrete eksempler på veg-
prosjekt som er blitt lagt i skuffen
eller blitt dyrt og dårlig på grunn
av Vegvesenets beskjedenhet i den
offentlige debatt. Han mener det
vil fungere avsporende i forhold til
at problemstillingen er generell.
Han hevder bestemt at det fi nnes
en rekke store og små vegprosjekt 
rundt i landet som kunne ha vært
løst på en langt bedre måte dersom
Statens vegvesen hadde vært fl in-
kere til å argumentere offentlig for
sin faglige overbevisning.

For beskjeden: - Statens vegvesen må bli modigere til å selge inn sine gode saker til medier og politikere, sier Knut Selberg. (Foto: Knut Opeide)

Tøff påstand: Enkelte kommuner bruker Vegvesenets planer som 
brekkstang for å tvinge gjennom urimelige krav. (Ill.foto: Knut Opeide)



22 000 lass tunnelstein
■ ■ Gjennomslaget i E18 Kleive-
netunnelen i januar gjør at det 
22.000 og siste lastebillasset med 
tunnelstein snart kan dumpes i 
Drammenselva. Da gikk siste salve 
på forskjæringen til den 1800 meter 
lange tunnelen, som om halvannet 
år vil fjerne den aller siste fl aske-
halsen på E18 gjennom Buskerud.
Første salve gikk 31. mars i fjor. 

Prosjektet er i rute, forsikrer pro-
sjektleder Bjørn Kleppestø i Staten 
vegvesen. I tillegg til 1741 meter to 
felts motorvegtunnel fra Fryden-
haug til Kobbervikdalen er det 
sprengt seks rømningstunneler og
ett tverrslag. Tunnelsteinen blir til 
elvefylling, strandpromenade og 
havneutvidelse.
(Foto: Kjell Wold)

Nå skal gjøres tiltak 
for å få fart på kollek-
tivtrafi kken i Sarps-
borg og Fredrikstad.

Håkon Aurlien

SARPSBORG: - Det er åpenbart 
behov for bedret kollektivfrem-
kommelighet i Nedre Glommaom-
rådet, sa distriktssjef Lars Erik 
Hauer i Statens vegvesen etter at 
trafi kkplanleggere i de to byene og 
transportetatene sist uke møttes for 
å diskutere hvordan de skal få fart 
på kollektivtrafi kken.

Statens vegvesen var initiativta-
ker til møtet, og vil lede prosessen 
videre. 

I seminaret fi kk trafi kkadminis-
tratorene grundig innføring i de 
utfordringer andre byer har møtt. 
De fi kk høre om et Trondheim som 
har hatt nedgang i kollektivtrafi k-
ken de senere årene, men som også 
har prøvd ut nye virkemidler, og 
om Oslo der mange små og noen 
store tiltak har økt kollektivtrafi k-
kens gjennomsnittshastighet med 
over 40 prosent på fi re år.

Køområde
Fredrikstad og Sarpsborg har sine
bysentra 16 kilometer fra hveran-
dre, men er trafi kkmessig en sam-
let enhet plaget av de samme køer 
og store forsinkelser. Hver morgen 
og ettermiddag er det køer på riks-
vegene mellom byene. Det mangler 
minst en bru over Glomma og det
skaper trafi kk til bysentraene og 
Sarpebrua, Sannesundbrua og 
Fredrikstadbrua, som alle er over-
belastet.

- Bilbruken i Fredrikstad ligger
godt over de andre byene i landet, 
og kollektivbruken tilsvarende 
lavere, fortalte kommuneplanlegger 
Laila Vestby fra Fredrikstad. 

- Fremkommeligheten for bus-
sene er på ti år gått fra ”ille” til 

”verre”, påpekte kollega Eirik Milde 
i Sarpsborg.

Halvparten
Kollektivtrafi kken i Nedre Glomma
har vel 4 prosent av transportene
hvilket er halvparten av nivået i de 
seks største byene i landet.

- Vi opplever motsatt effektivitet: 

På ti år har sjåførenes produksjon 
gått ned fra 21,5 til 19,5 kilometer
pr bussjåfør og time, fordi bussene 
står i de samme køene som person-
bilene, fortalte direktøren i det fyl-
keskommunale selskapet Østfold 
Kollektivtrafi kk, Jostein Haug.  

- Kollektivutviklingen i naboby-
ene har nok vært preget av mange

gode intensjoner og prioriteringer, 
men lite handling, sa han.

Forene krefter
I møtet var det enighet om å forene 
krefter mellom kommuner og på 
tvers av tradisjonelle konkurranse-
skiller, og arbeide med store og små 
tiltak som kan gi et raskere og der-

med bedre kollektivtilbud i Nedre 
Glommaområdet.

- Er vi nå offensive og går 
sammen og defi nerer Nedre Glom-
maområdet som en trafi kkmessig 
”storby”, kan vi inngå i storbysam-
arbeidet og fi nne løsninger som våre 
politikere helt sikkert vil følge opp, 
sa distriktssjef Lars Erik Hauer.

Skal bedre tempoet
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Vil ha riksvegferje
■ ■ Kragerø ønsker riksvegferje 
mellom byen og Stabbestad. Dess-
uten må fylkesvegen mellom Stab-
bestad og Tangen utbedres kraftig. 
Det var to av kravene fra kommu-
nen og befolkningen, da Transport-
komiteen avla Kragerø og Telemark 
besøk i forrige uke. Heller ikke kol-
lektivtilbudet mellom Kragerø og 
Skien er bra nok, mener de.

Satser kollektivt: Lars Erik Hauer i Statens vegvesen, Laila I Vestby og Eirik Milde fra henholdsvis Fredrikstad og Sarpsborg kommune, og kollektiv-
koordinator Øystein Ristesund i Statens vegvesen vil nå ta tak for økt kollektivfremkommelighet. (Foto: Håkon Aurlien) 

AKTUELT

Returball

I skuddlinjen: F.h. regionvegsjef Ole Christian Torpp, byråd Lisbeth 
Iversen og samferdselsdirektør Ove Fodnes, begge fra Bergen kom-
mune. (Foto: Geir Brekke)

Regionvegsjef Ole Chris-
tian Torpp sparker ballen 
tilbake til næringslivet i 
Bergen når han etterlyser 
ledernes engasjement for 
å få ansatte til å ta buss til 
jobben.

Geir Brekke

BERGEN: Transportdebatt til frokost 
legger på ingen måte noen demper 
på engasjementet når Bergen 
Næringsråd kaller inn Statens vegve-

sen og kommunen for å svare for 
køproblemer og forverret fremkom-
melighet. En undersøkelse viser at 
bergenserne i økende grad kommer 
for sent på jobben og til viktige 
møter.

Ringveg vest
- Får vi fl ere til å la bilen stå og bruke 
bussen til og fra jobb blir det suksess 
også for Statens vegvesen, sier regi-
onvegsjef Ole Christian Torpp når 
han kommenterer undersøkelsen. 
Han etterlyser større engasjement fra 
næringslivslederne til å få egne ansatte 

til å reise kollektivt til og fra jobben.
Bergen næringsråd lanserer en 

rekke strakstiltak for å bedre frem-
kommeligheten i sentrum og til 
bedriftene på Kokstad og Sandsli, nær 
fl yplassen. Pengene kan hentes fra 
Bergensprogrammet, og bedriftene 
er ikke uvillig til å betale sin skjerv i 
et spleiselag.

Da minner regionvegsjefen 
næringslivet om at det blir begrenset 
nytte av Ringveg vest i Bergen før 
andre byggesteg står ferdig og gir 
sammenkopling mellom Flyplassve-
gen og Vestre innfarståre.

Gjennomslag
■ ■ Tirsdag 30. januar 2007 kl. 
12.00 ble det gjennomslag i Bren-
netunnelen, på nye E16 i Sandvika.
Det har gått med over 315 000 kilo
sprengstoff, og nesten 400 000 tonn 
med masser fra tunnelen er fraktet 
ut. Leder av Berger og Rykkinn Vel, 
Erik Sennesvik, fi kk æren av å tenne 
den siste salva som førte til gjen-
nomslag i Brennetunnelen.



UTBYGGING
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Bergenspakke 2 
til 35 milliardar
Bergenspakke 2 blir no 
opna og syner behov 
for investeringar på 
heile 35 milliardar 
kroner i 20-årsperio-
den etter 2010.

Geir Brekke

BERGEN: Relativt sett blir dette
dermed den største bompakka i

landet, sjølv om Oslopakke 3 i reine
kroner er større, med sine 53 mil-
liardar kroner.

Samla plan
I over eitt år har Statens vegvesen
samarbeidd med Hordaland fylkes-
kommune, Bergen kommune og dei
andre grannekommunane om ein 
transportanalyse for Bergen og
omland. Veksten i området gir
behov for å sjå dette i eit regionalt 
perspektiv, med betre transportka-
pasitet og samordna arealplanleg-

ging. Når dei konkrete prosjekta
skal fi nansierast er det m.a. aktuelt 
å ta utgangspunkt i ei vidareføring 
av den noverande trafi kantbetalinga 
i Bergensområdet, men det må òg 
auka statlege rammar til. Ei dobling 
– eller tredobling - av dagens bom-
pengesatsar og tidsdifferensiering
av satsane er aktuelt. Det same er ei 
betre samordning av den totale
bompengeinnkrevinga i området.

Som Oslo
Transporten kjenner ikkje kommu-

negrenser, og det har vore eit mål for 
analysearbeidet å sjå det samla trans-
portbehovet i bergensområdet, ikkje 
minst etter at både Norhordlands-
brua og Askøybrua no er gratis. Slik 
blir veg- og kollektivtiltak i Bergen
og nabokommunane ein del av pro-
grammet. Det skal særleg satsast på
styrka kollektivtransport, supplert 
med ein meir restriktiv parkerings-
politikk. Samstundes vil ein arbeidde 
for å få endra veglova, slik at bom-
pengar frå biltrafi kken kan brukast
også til drift av kollektivtransport, 

slik også Oslo går inn for.

Bane i nord og vest 
Andre byggjesteg på Ringveg vest blir 
eitt nærliggjande prosjekt. Forlen-
ging av bybana sørover mot fl yplas-
sen, nordover mot Åsane og vestover
mot Loddefjord blir og spørsmål
som er med i analysen. Ny rv. 555
Sotrasambandet inkludert tverrsam-
band på øya, ny E39 mellom Os og
Bergen, forbi Danmarksplass og
mellom Nyborg og Nordhordlands-
brua kjem og med i pakka.

Krys i vatnet: Andre byggjesteg på Ringveg vest er eitt av dei mest aktuelle prosjekta i Bergenspakke 2. Her frå fylling med tilkopling til Ringveg vest i Liavatnet. (Fotomontasje: Norconsult)

Statens vegvesen skal se 
nærmere på de samfunns-
økonomiske effektene av 
bompengefi nansiering. 

Kjell Wold

DRAMMEN: - Prosjektet skal dels 
sammenstille allerede eksisterende, 

men til dels fragmentert kunnskap 
og dels avdekke nye resultater, fortel-
ler Morten Welde i Statens vegvesen. 
Prosjektet som er i startfasen og skal 
være ferdig ved utgangen av året, er 
delt inn i fem delprosjekter.

Faglig forsvarlig
To av prosjektene blir nærstudier 
av forskjellige sider ved Trond-

heimsringen.
a) Langsiktige virkninger av  
 nedleggelsen av ringen
b) Nytte- og kostnadsanalyser  
 av ringen
De tre andre delprosjektene går på 
valg av innkrevingsløsninger i bom-
pengeprosjekter generelt, erfarings-
database bompengeprosjekt og 
oppdatering av kostnadsmodeller.

- Bompengefinansieringens 
omfang og betydning tilsier at det 
er veldig viktig at vi har best mulig 
kunnskap om de viktigste effektene 
av denne fi nansieringsformen, sier 
Welde. Dessuten er det viktig at 
Statens vegvesen er best mulig i 
stand til å planlegge og gjennom-
føre bompengeprosjekt på en faglig 
forsvarlig måte. 

Erfaring og fakta
En forutsetning for økt kunnskap 
om bompengefi nansiering er at det 
foregår et kontinuerlig utviklings-
arbeid innen dette området for å 
fi nne nye løsninger der det er behov 
for det. Samtidig må etaten være i 
stand til å ta vare på og spre den 
kunnskapen de allerede har oppar-
beidet seg. 

Studerer effekter av bompengefi nansiering
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BERGEN ■ Den einaste barnehagen som er eigd av tilsette i  
Statens vegvesen ligg i Bergen. Men både Vegdirektoratet og 
fl eire regionar disponerar totalt 75 plassar for tilsette sine barn.

Etatsbarnehagen: Det er plass til 
27 ungar i Stormyra barnehage i 

Bergen. (Foto: Geir Brekke)

Geir Brekke

Stormyra barnehage ligg to gode steinkast frå distriktskontoret til Statens 
vegvesen på Spelhaugen i Bergen. Barnehagen er eigd av ei stift ing mel-
lom tilsette i etaten, med årlege tilskot frå Statens vegvesen, i tillegg til 
dei ordinære off entlege tilskota. Stift inga blei skipa i 1989, etter mange
års diskusjonar og tomtejakt. Dugnaden på bygginga gjekk snøgt og 
eff ektivt, og hausten 1990 blei barnehagen opna av vegsjefen, med avde-
lingane Broen og Tunnelen, og tilsaman 27 plassar for ungar mellom 
eitt og seks år.

Starta 1990
- Vi er mange her på kontoret som valde Statens vegvesen som arbeidsplass 
fordi etaten kunne skilte med eigen barnehage like ved kontoret, seier 
styreleiar Ranja Blomvågnes Sjøstrøm til Vegen og vi. I stillingsutlysingane 
blir det m.a. vist til barnehagen, og nokre av plassane blir halde ledige i 
samband med nyrekruttering. Sidan barnehagen har vore drive frå 1990
har og Mesta framleis eit par plassar, òg gir dermed og eit tilskot til drift a. 
Det er i dag venteliste på ledig plass blant etatstilsette i barnehagen. Hel-
ler ikkje i Bergen er det på noko vis barnehageplass til alle i 2007, særleg
vanskeleg er det for dei yngste førskulebarna.

- Stormyra barnehage driv godt, og har ikkje auka betalingssatsane i 
det nye året, slik andre barnehagar i Bergen har gjort. Foreldra betalar 
2 250 kroner månaden pr. barn. Vi held fi nt til tett ved den populære 

Kandaskogen, og brukar mykje tid på turar i marka, seier styreleiaren, 
som legg til at dei syslar med planar om tilbygg for å få betre plass til 
innandørsleik og soverom for dei yngste.

Leikanger
Ved regionvegkontoret i Leikanger har Statens vegvesen sidan 1994 gjeve 
tilskot for 20 plassar i dei tre kommunale barnehagane i kommunen, noko 
som utgjer ei ekstra avdeling i det lokale tilbodet.

- Dette har vore eit viktig tilskot til at kommunen i praksis har hatt eit 
tilbod til alle barn dei siste ti åra. Ordninga har vore eit viktig rekrutte-
ringstiltak for oss, seier Jorunn Felde i Statens vegvesen. Regionen vur-
derer no spørsmålet om å gi eit tilbod til tilsette også andre plassar i 
Region vest, dersom behovet skulle vere til stades.

Oslo og Tromsø
Vegdirektoratet har disponert 7-8 plassar for tilsette sine barn i Kanvas-
stift inga sine barnehagar i Oslo dei siste 15-20 åra.

– Stort sett har alle som har søkt fått plass her, opplyser Berit Ørslien
i Vegdirektoratet til Vegen og vi.

I Region nord har tilsette i Statens vegvesen dei siste 5 åra hatt høve
til å kjøpe seg plass i  Kveldrovegen barnehage, ein km frå distriktskon-
toret i Tromsø. Barnehagen er eigd  i lag med  Telenor og Fiskerifors-
kning. 

- Tilsette i Statens vegvesen disponerer no 18-20 av dei totalt 54 

EtatsbarnehagenEtatsbarne
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plassane her. Og tilsette i etaten var svært fl inke på dugnad då barne-
hagen blei bygt i 1991, får Vegen og vi opplyst av Mariann Larsen i 
Midt-Troms distrikt.

Region sør
- Vi har tidlegare kjøpt ein del barnehageplassar i Kristiansand, men 
dette tilbodet gjeld ikkje lenger. Men vi bør absolutt vurdere på nytt å 
tilby barnehageplass når vi lyser etter nye medarbeidarar. Særleg dei 

plassane i Region sør der det har synt seg å vere vanskeleg å få søkjarar 
med teknisk kompetanse. Slik konkurransen om arbeidskraft a er i dag
kan dette syne seg å vere ein fordel, seier administrasjonssjef Anne Sofi e
Samuelsen.

Region midt og aust har ikkje tilbod om barnehageplass. Sjølv om
rekrutteringsbehovet dels er stort nokre plassar, vonar etaten her at regje-
ringa sitt mål om barnehageplass til alle skal oppfyllast i løpet av dei 
næraste åra, slik det alt er tilfelle i t.d. Trondheim.

Lokalkjente: Therese Herland (t.v.) og Pia Bergstrøm er tilsett i barne-
hagen dei gjekk i då dei var små, som døtre av tilsette i Statens vegvesen. 

Heldiggrisen: Erik Johannessen – ein av 27 heldige barn som har plass i 
barnehagen. (Foto: Geir Brekke)

Etatsbarnehagenehagen Likar seg godt: Glade ungar  
 i Stormyra barnehage. 
(Arkivfoto: Morten Hammer)



Opnar før
■ ■ Den undersjøiske Halsnøy-
tunnelen i Hordaland ser no ut til 
å kunne opnast før jul i 2007, og 
ikkje først til våren 2008. Det sier 
distriktsjef Arnfi nn Ansok i Statens 
vegvesen.Endeleg avgjerd blitt 
teken når etaten har teke stode til 
det forseringstillegget som Veidekke
Entreprenør krev ved ei opning av 
prosjektet før jul i år. Ved byg-

gjestart våren 2005 var det sagt at 
Halsnøysambandet skulle vere fer-
dig midtvegs i juni 2008. Med god
framdrift har Statens vegvesen sei-
nare kome til at opninga kan bli 
tidlegare på våren 2008. Men no 
har entreprenøren sagt at dei kan 
har anlegget ferdig overlevert endå 
nokre månader tidlegare.
(Arkivfoto: Geir Brekke)

Rassikring av fylkesvegen 
på Arnøya stanses når ras-
faren blir for stor.

Giselle Jensen 

TROMSØ: Det er ikke ufarlig å ras-
sikre utsatte veger. På Arnøya i 
Nord-Troms har tolkning av til-
standen oppe i fjellveggen ved fyl-
kesveg 347 vært avgjørende for når
befolkningen kunne ta sjansen på 
å kjøre forbi. Nå rassikrer Mesta 
den mest utsatte strekning på opp-
drag fra Vegvesenet. Et 775 m langt 
rasoverbygg i betong skal gjøre 
hverdagen for befolkningen både 
tryggere og sikrere. Samtidig skal
vegtraseen fl yttes lengre ut for å gi 
plass til ras på innsiden av vegen. 
Tirsdag 23. januar besluttet pro-
sjektledelsen å stoppe arbeidet pga 
rasfare. Halvannet døgn senere 
kom det første raset denne vinte-
ren.

En kamp mot tiden
– Vi startet jobben på rassikrings-
prosjektet på fv. 347 sist høst, for-
teller prosjektleder Torbjørn 
Jørgensen. Totalt rassikres 2,4 km 
av den mest utsatte strekningen på 
Arnøya. Øya ligger en times biltur
nordover fra Tromsø i Skjervøy 
kommune. Rasoverbygget skal byg-
ges i innværende år slik at trafi kken
neste vinter kan gå gjennom tun-
nelen. Først i 2008 blir det klart for 
asfaltering og beplantning.

– Det kommer til å bli det rene 
rotteracet til sommeren for å få 
ferdig rasoverbygget før oktober, 
sier Jørgensen som likevel stoler på 
at det lar seg gjøre.

Prosjektet har en prislapp på 
140 millioner kroner og ferdigstil-
les i juni 2008.

Ny E6 forbi Mjøsa kan 
gi splitter ny grende-
skole ved Espa. –Dette 
er positivt for nærmil-
jøet, sier virksomhets-
leder Aasa Gjestvang 
ved Stenby skole.

Håkon Aurlien

ESPA: Da Statens vegvesen og Jern-
baneverket forrige uke la frem for-
slaget til kommunedelplan med 
konsekvensutredning for ny veg og 
jernbane forbi Mjøsa, var det med 
anbefaling om en traséløsning som 
vil føre til at et tiltalls hus må inn-
løses eller støyskjermes. Grende-
skolen tett opp mot E6 vil kreve 
såpass omfattende støyskjerming
at det kan være like lønnsomt å 
bygge ny skole.

- Veg- og jernbaneutbyggingen 
har vært på dagsorden i mange år, 
og det har satt oss i en ”vente og 
se”-situasjon. Siste byggetrinn på 
skolen er aldri er blitt fullført, sier
Aasa Gjestvang. 

Kommet i klemme
- Vi vil ikke bli part i en diskusjon 
om fremtiden for grendeskolen, 
men ser at utbyggingsplanene har
brakt grendeskolen inn i et vakuum,
sier delprosjektleder Jarle Kristian 
Tangen i Statens vegvesen.

Utredningene i forbindelse med 
kommunedelplanarbeidet viser at
Statens vegvesen må foreta støy-
skjermingstiltak for 5-7 mill. kro-
ner dersom skolen skal bli liggende 
der den ligger i dag.

- En full innløsning av skolen 
kan koste et sted mellom 6 og 15 
millioner kroner. Vi har derfor vært 
i kontakt med kommunen og har

sett oss ut en ny plassering noen 
hundre meter lenger syd, forteller 
Tangen.

Avhengig av traséløsning
Støytiltakene forutsetter at E6 blir 
lagt i dagen forbi Espa, og ikke i en 
tunnel slik kommunen tidligere har
gått inn for. Stange og Eidsvold 
kommuner ville opprinnelig at 
innpå halvparten av den nye E6 
skulle legges i fjelltunnel langs 
Mjøsa slik at naturen ikke skulle 

forstyrres. Ønsket har fått tomme-
len ned fra Samferdselsdepartemen-
tet, men det ble åpnet for å utrede 
kortere tunnelløsninger. Nå viser 
det seg at tunnel forbi Espa vil øke 
kostnadene med 310 millioner kro-
ner. Det er en merutgift som Statens 
vegvesen ikke kan forsvare.

Blir dagløsningen vedtatt kan 
utbyggingen av den nye E6 starte i
2010. Opprettholder kommunen 
tunnelkravet, vil saken trolig måtte 
avgjøres i Miljøverndepartementet 

og det kan forsinke utbyggingen 
med inntil to år.

Kan bli nedlagt
Usikkerheten om fremtiden har 
vakt til live gamle tanker om å legge 
ned skolen, og å frakte de 44 sko-
lebarna og 26 barnehagebarna en 
mils vei nordover til Tangen. Det 
går Aasa Gjestvang imot.

- Vi dekker et stort geografi sk 
område og mange førsteklassinger 
fraktes allerede langt nok, sier hun.

Ny E6 kan gi 
ny grendeskole
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Vurderer Oslo-innfart 
■ ■ Oslo kommune har bedt Sta-
tens vegvesen utrede hvorvidt rv. 4 
Trondheimsveien skal gjøres om til 
i hovedsak lokalveg for Grorudda-
len. Et fremtidig alternativ er å lede 
trafi kanter nordfra på rv. 4 fra Gjel-
leråsen ned til E6, et annet å bygge 
den såkalte Fossumdiagonalen som 
leder rv. 4-trafi kken inn på Østre 
Aker vei.

Gleder seg: -Her kan den nye skolen komme, sier en fornøyd rektor Aasa Gjestvang og delprosjektleder Jarle 
Kristian Tangen sammen med elevene (fra venstre) Simen Wie, Una Therese Hansen Skuggerud, Sunniva Andre-
assen Slåttsveen, Sofi e Finnøy Vestøl og Ingeborg Lundby. (Foto: Håkon Aurlien)

Mot tryggere 
tider på Arnøya

AKTUELT

Få tunneler langs Mjøsa
Statens vegvesen og Jern-
baneverket la sist uke frem 
samordnet forslag til 22 
km ny E6 og jernbane forbi 
Mjøsa, med et minimum av 
tunneler.

Håkon Aurlien

EIDSVOLL: De alternativene som 
er utredet innebærer kostnader 
mellom syv og elleve milliarder 
kroner og gir utvidelse av E6 til fi re 
felts veg, samt dobbeltsporet jern-

bane med mulighet til å kjøre tog 
i 200 km/t. Blir forslaget vedtatt 
kan en betydelig bompengefi nan-
siert veg stå ferdig i 2012-13. Jern-
banen skal betales fullt av Staten og 
ligger noe lenger inn i fremtiden. 

Forskjellen på nærmere fi re mil-
liarder kroner dreier seg om lange 
tunneler eller ikke. Både Eidsvoll 
og Stange kommuner har gått inn 
for å legge mest mulig av vegen og 
jernbanen inn i fjellet av hensyn til 
landskapet langs Mjøsa. Det har 
Samferdselsdepartementet gått 
imot. I forslaget som nå er lagt frem 

er det kun lagt opp til en lang tun-
nel for jernbanen som vil frigjøre 
3 km strandsone langs Mjøsa.

- Løsninger med lange tunneler 
reduserer samfunnsnytten fordi 

kostnadene til bygging og drift 
øker uten at det samtidig oppnås 
fordeles som kan måle seg med 
kostnadsøkningen, heter det i 
utredningsdokumentet.

Er enige: Statens vegvesen og Jernbaneverket er enige om spare pen-
ger ved samordnet utbygging. (Foto: Håkon Aurlien)

- På bruene over Austerstraumen 
og Vesterstraumen er brudekket på 
plass og kjørebanen er helt klar. Nå 
holder vi på med fortau og rekk-
verk, forteller prosjektleder Einar 
Karlsen. I Sørdalstunnelen ble 
asfaltdekket lagt før jul, nå er entre-
prenøren i gang med å støpe ban-
kett, rekkverk og vannsikring. 
Samtidig er elektroarbeidene i full 
gang i Raftsundtunnelen. Lofast 
åpner i månedsskiftet november-
desember i år.

Siste anleggsår 
på Lofast

Prosjektleder: Einar Karlsen 
leder det enorme Lofast prosjektet 
med stø hånd. (Foto: Giselle Jensen)

Tysnesbrua
■ ■ Ei framtidig hengebru over 
Langenuen, mellom Stord og Tys-
nes i Hordaland, er løfta fram av 
Vestlandsrådet, i samband med ein
uttale om stegvegutgreiingane for 
2010-2019. Brua er prioritert av nye 
storprosjekt i perioden, i lag med 
m.a. Rogfast, E39 Fjøsanger-Dan-
marksplass i Bergen og ny E39 aust 
om Førde i Sogn og Fjordane.



Ny brufuge testes
En ny type asfaltfuge med 
steinfylt fugemasse prøves 
nå ut på to mindre bruer i 
Telemark.

Kjell Wold

SANNIDAL: Tangen bru over E18
i Sannidal i Kragerø og Store Sem
bru i Skien skal teste den nye dan-
ske Tarco asfaltfugen. Asfaltfuger i 

overgangen fra bruspenn til land-
kar er ofte et problem for veg- og 
brubyggere i Norge.

Holder dårlig
- Vi har dessverre ofte opplevd at 
slike asfaltfuger sjelden holder mål. 
De ødelegges og sprekker opp vel-
dig fort, forteller ansvarlig for bru-
vedlikehold i Nedre Telemark 
distrikt, Trygve Stien. Derfor er han 
nå spent på de nye, danske asfalt-
fugene. Går forsøket bra vil disse 
asfaltfugene trolig også bli brukt på 
mange andre bruer i distriktet. Tar-
cofugen er foreløpig testet på bruer 

med spenn inntil 60 meter.

Dyrt vedlikehold
Det som er spesielt med fugemas-
sen er at overgangen fra asfaltfuge
til asfaltterskel blir trappet slik at 
det blir doble klebefl ater. Over stål-
plata blir det lagt ned en klebebry-
ter for å redusere friksjonen. Etter
det Stien kjenner til er det første 
gang denne typen fugemasse prø-
ves ut på bruer i Norge. Problemet 
med asfaltfuger på norske bruer er 
så stort at det ofte medfører hyp-
pige tilleggskostnader til ordinært
veg- og bruvedlikhold.
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Frontfi gur: Trond Hovland heldt innlegget for Statens vegvesen under Digital kvardag. Her på den smarte standen til etaten. (Foto: Geir Brekke) 

Farlig på glatta
■ ■ Ulykkesrisikoen på en snø- 
eller isdekket veg er mellom 1,5 og 
4,5 ganger høyere enn på en tørr, 
bar veg. Aller størst er risikoen i den 
såkalte tiltakstiden: Etter at det har
snødd eller blitt vesentlig glattere, 
men før entreprenøren har rukket 
å sette inn mottiltak, opplyser Bård 
Nonstad ved Vegvesenets teknolo-
giavdeling. (Foto: Knut Opeide)

ITS-konferanse
■ ■ Tirsdag 13. februar går ITS-
konferansen av stabelen på For-
nebu, og tema er utvikling av norsk 
ITS-næring. Blant foredragshol-
derne er trafi kkdirektør Eva Solvi
fra Statens vegvesen som skal
snakke om ITS-strategier og for-
ventninger til næringslivet. Sam-
ferdselsminister Liv Signe
Navarsete skal holde foredrag om

ITS i transportpolitikken. I forbin-
delse med konferansen er det også 
ei utstilling som viser bredden av 
norsk ITS-kompetanse. Konferan-
sen passer for fagmiljø og ledelse 
innenfor transport, logistikk og 
ITS. Program og utstilling er rele-
vant for både privat og offentlig 
virksomhet fra alle deler av trans-
portsektoren.

- Ulike regioner
■ ■ - Vegvesenet er for lite enhetlig. 
Det er ulikeheter fra region til region 
og fra prosjekt til prosjekt i hvordan 
de praktiserer både kontrakter og 
utførelse, sier regiondirektør Petter 
Moe i NCC Construction til Bygge-
industrien. Han legger til at det er 
mye bra i Vegvesenet; blant annet 
evne til å ta selvkritikk, endringsvilje
og åpenhet.

TEKNOLOGI

Asfaltfuge: Rengjøring og opp-
varming av fugetrappingen. 
(Foto: Trygve Stien)

Statens vegvesen 
ønskjer å stå fram som 
ein etat med digitale 
tenester i verdsklasse 
når det gjeld bredde og 
omfang.

Geir Brekke

BERGEN: Det er iallfall målsettinga 
når etaten viser seg fram i lag med 
andre teknologiverksemder på kon-
feransen Digital kvardag. Det er 

gjennom den store bredda i digitale 
tenester at Statens vegvesen kan 
konkurrere med vegetatane elles i 
verda.

Brei kvardag
Trond Hovland i Vegdirektoratet 
heldt innlegget for Statens vegvesen 
på konferansen. Etaten fekk ordet på 
tampen av ein to dagars konferanse, 
med til saman 30 innlegg med ulike 
innfallsvinklar kring kommunika-
sjonsteknologi. Det var samstundes 
messe der verksemdene synte fram 
moderne teknologiløysingar. Statens 
vegvesen hadde ein av dei større 

modulane på messa, der ein synte 
fram m.a. smart bil, internettporta-
len, overvakingsystema og den nett-
baserte vegmeldingstenesta til 
vegtrafi kksentralane, digitale tenester 
innan trafi kant- og køyretøyområ-
det, vegvisningsprogrammet Visveg, 
den digitale kartproduksjonen Vis-
kart og ikkje minst den nasjonale 
vegdatabanken. I tillegg stikk Statens 
vegvesen heller ikkje under stolen at 
ein har hatt ei avgjerande rolle i 
AutoPASS-utviklinga på moderne 
bompengeinnkreving. Både messa 
og konferansen samla mykje folk, 
ikkje minst ungdom. 

Høg profi l
Her er det høg profi lering frå verk-
semdene som har vakne blikk etter 
nye rekruttar blant gjestane. Med 
dagens sylskarpe konkurranse om 
arbeidskraft gir det heile eit visst 
preg av ein jobbmesse.

Og Statens vegvesen legg smør-
sida til for å lokke søkjarar til dei 
mange ledige stillingane i etaten.

 - Statens vegvesen er ein hyg-
geleg arbeidsplass og ein seriøs og 
profesjonell samfunnsaktør. Dei 
fl este som arbeider her trivest og 
blir lenge, seier Trond Hovland i 
innleiinga si på kongressen. For-

klaringa, slik etaten ser det, er rolla 
Statens vegvesen spelar i utarbei-
ding av grunnlag til avgjerd for 
styresmaktene på veg- og trafi kk-
sida, i tillegg til rådgivarrolla for 
departement og fylkeskommunar. 
Myndigheitsoppgåvene, planleg-
ging, utbygging, vedlikehald og 
eigarskap av vegnettet blir og trekt 
fram som forklaring på den viktige 
samfunnsrolla til etaten. Dei som 
er engasjert i trafi kksikring og 
miljø kan og fi nne interessante 
oppgåver i Statens vegvesen, går 
det fram av innlegget på Digital 
kvardag. 

I den digitale verdsklassen



PORSGRUNN Da stein raste 
ned på brupillaren ved E18 Lan-
gangen bru i Porsgrunn i fjor 
høst, løsnet også en diger stein-
blokk på rundt 50 tonn. Den ble

det en utfordring å feste med 
digre bolter. Fv. 30 forbi rasstedet 
måtte stenges i tre uker under 
sikringsarbeidet. – Det ble et kre-
vende arbeid, forteller bruvedli-

keholdsansvarlig Trygve Stien 
(bildet) i Statens vegvesen. Sik-
ringsjobben, som ble utført av 
Mesta, kostet om lag en halv mil-
lion kroner. (Foto: Kjell Wold)

Festet blokk på 50 tonn

MÅLØY  I løpet av året vil Statens
vegvesen sette opp brøytetett rekk-
verk på delar av den 1 224 m lange 
Måløybrua i Sogn og Fjordane. Det 
har vore eit problem for skipstra-
fi kken, folk og bygningar under 

brua at det har ramla isklumpar 
ned når brøytebilen gjer jobben sin, 
opplyser Audun Borlaug. Brua blei 
opna av Kong Olav i 1974.
(Foto: Geir Brekke)

Tryggare under brua

ARNØYA  Når snøen svikter oss kan det være artig å
se tilbake på tidligere tider da det var mer en nok av 
både snø, is og kuldegrader. Dette bildet fra Arnøya i 
Troms illustrerer hvor store forskjellene kan være. Bildet 
er tatt i desember 2006, bordbiten oppe på stolpen viser 
hvor høyt snøen lå nesten ti år før, 28.april 1997. Reidar 
Berg hadde ansvar for snørydding på øya den vinteren
og har spikret opp plankebiten.

Snørekord?

LANDET RUNDT
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SØR-FRON Odnes og Landås 
Barnehage i Sønde Land er tildelt 
Oppland fylkes trafi kksikkerhets-
pris for 2006. Det er 14. gang prisen 
deles ut, og at det er første gangen 
prisen går til en barnehage. Leder 

i Oppland fylkes trafi kksikkerhets-
utvalg, Astrid Kvarme, understreket 
under prisutdelingen sist uke 
betydningen av å starte trafi kksik-
kerhetsarbeidet tidlig.
(Foto: Per Kollstad)

TS-pris til barnehage

TRONDHEIM Endelig kom vin-
teren! Lenge har vi lidd og lengtet 
etter snø og kulde. Depresjonen 
over klamme varmegrader og
mangelen på snø og holke var i 
ferd med å ta knekken på oss da 
vintersnøen lavet ned i store meng-
der over Midt-Norge i forrige 
uke.

Endelig får Statens vegvesen full 
valuta for pengene de betaler til 
entreprenørene for drift av vinter-
vegene. Endelig får brøytesjåførene 
noe å gjøre. Endelig får trafi kan-
tene noe å klage over. Og endelig
får trafi kkens riddere utløp for
trangen til å hjelpe medtrafi kanter 
som står fast i snøkavet.

Endelig!

Minnerikt: Til minne om de gode gamle dager da snøen 
lavet ned over landet. (Foto: Torbjørn Jørgensen)

Koselig kaos: Folk hjelper hverandre i snødrevet og koser seg med å 
klage på manglende brøyting. (Foto: Knut Opeide)
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VADSØ  Torsdag 18. februar titter 
sola fram over Varangerfjorden om
værgudene står oss bi. Et tykt sky-
lag gjemte sola på selve soldagen i

år, men et par dager spanderte den 
en halvtime og farget himmelen i 
de vakreste pastellfarger.

Velkommen tilbake

STAVANGER Statens vegvesen 
har fullført arbeidet med Tastagata 
som miljøgate. Prosjektet til 15, 5 
mill. kr. omfatter også en ny steinset-
ting av Bybergplassen (bildet), der
distriktsjef Hanne Hermanrud er 
svært godt fornøyd med med det 
nylagte steinmønsteret. Miljøgata gir 
prioritering for de myke trafi kant-
gruppene. (Foto: Undi Torstensen)

Vakker plass

VERDAL For tredje år på rad ble 
det fredag 19. januar arrangert fak-
keltog og høytidelig minnestund 
for de trafi kkdrepte ved Vegvese-
nets vektstasjon på Verdal i Nord-
Trøndelag. 12 personer mistet livet 
på nordtrønderske veger i fjor, og 
under minnesamværet i Vinne 

kirke ble navnene lest opp, og det 
ble tent lys for hver enkelt.

Arrangementet er et samarbeid 
mellom en rekke instanser, men 
spesielt fremheves innsatsen til fyl-
kets rånere, organisert i Norsk 
rånebilfestival. De la ned et stort 
stykke arbeid.

Lys i mørket

SARPSBORG  En standhaftig 
hund har tatt plass i rundkjørin-
gen mellom rv 118 og rv 111 i 
Sarpsborg. Den anses ikke som 
trafi kkfarlig og får forløpig stå 
selv om den ikke er plassert og 

heller ikke betalt av Statens veg-
vesen. Kunstneren er ukjent, men 
tilhører åpenbart en nokså spesi-
ell folkebevegelse fra vårt nabo-
land Sverige. Der ble en 
hundeskulptur som sto utstilt i en 

rundkjøring i Lindköping, i høst
utsatt for hærverk. Den ble repa-
rert men snart dukket det opp 
hundefi gurer i fl ere og fl ere rund-
kjøringer.
(Foto: Håkon Aurlien)

Rundkjøringshund
KRISTIANSAND 4. januar sig-
nerte Statens vegvesen og Høgskolen 
i Agder(HiA) avtalen om å legge 
etatens nye kjøretøy- og kontrollstu-
dium (KK) til HiAs avdeling i Grim-
stad. Tove Lissner i Statens vegvesen,
sier HiA ble foretrukket fordi skolen 
dokumenterte bredest og dypest 

kompetanse på de aktuelle fagom-
rådene. KK-studiet i Grimstad gir 
kompetanseløft for alle etatens med-
arbeidere på kontroll- og kjøretøy-
siden. I løpet av seks år skal alle 
medarbeiderne gjennomføre ett eller
fl ere løp av studiet. Første kull star-
ter til  høsten.

Første skritt mot midnattsol: En ulmende sol farger himmelen over Øst-
Finnmark. (Foto: Giselle Jensen)

Fakkeltog: 12 trafi kkdrepte ble minnet under arrangementet i Verdal. 
(Foto: Harald Sæterøy)

Grimstad får KK-studiet

KK-studier: Tilfreds arbeidsgruppe i Statens vegvesen: F.v. Reidar Moe 
Magnussen, Tove Lissner, Arne Sæther, Mads C Oppegaard og Geir Ter-
jesen. (Foto: Signe Gunn Myre)



-I ettertid ser vi at vi burde 
ha stengt E16 i de timene 
da den var ekstremt glatt, 
samstemmer Vegvesenets 
byggleder Syver Øistuen og 
driftsentreprenør Jan Bra-
gerhaug i Valdres. 

Håkon Aurlien

BAGN: Underkjølt regn har gjort 
E16 gjennom Begnadalen noen mil 
syd for Fagernes svært glatt fl ere 
dager i vinter. 

- Vi har opplevd at vegen har 
vært kald etter natten, og så har det
slått til med regn som har frosset
til is og dannet en veldig glatt ish-
inne. Media fortalte at 40 biler 
kjørte av vegen 30. desember. Det 
kan ikke jeg gå god for, men våre
folk så bilister som sto og holdt på
stillestående biler slik at de ikke 
skulle skli sidelengs mot rekkver-
ket, forteller Øistuen.

- Det var seks kuldegrader i luft a 
og åtte i vegen og likevel kom det 
et kraft ig regn slik at strøingen 
hadde liten eff ekt. Det var så glatt 
at vi selv hadde problemer med å
komme frem, forteller Jan Brager-
haug, som er drift sentreprenør i 
Valdres.

Vil skje igjen
30. desember og 9. januar er blitt 
merkedager som har endret hold-
ninger. Mens noen trafi kanter stan-
set mens det var som glattest, var 
det andre som presset på og kjørte 
av vegen. I oppsummeringen etter 

dagene er Vegvesenet og entrepre-
nøren enige om at de må vurdere 
å stenge vegen fysisk dersom det 
blir like glatt igjen.

- Med den værtypen vi har hatt 
er det ikke unaturlig at det ble spe-
sielt glatt og vi må bare regne med 
at det vil skje igjen, sier Øistuen.

- Å stenge en veg er noe vi nor-
j gj

malt bare tyr til på fj elloverganger. 
Enigheten vår må ikke bli en ”sove-
pute” for entreprenørene, for de 
skal de gjøre hva de kan for å unngå
at det blir så glatt som vi opplevde. 
Men skulle det bli like glatt som vi 
opplevde disse dagene, må vi tenke 
trafi kksikkerhet og vurdere å stenge
vegen inntil vi er sikre på at tiltak 
for å forbedre friksjon er gjennom-
ført og virker, sier Øistuen.

Spesiell vinter
Syver Øistuen forteller om store 
utfordringer med å holde tilfreds-
stillende friksjon på vegene i Val-
dres denne vinteren.

- Vi hadde perioder med spesi-
elt glatt veg også i 2003, men aldri
før har jeg opplevd en vinter med 
nærmest kontinuerlig nullføre, sier
han. 

- Det kan hende at vegen opple-
ves som ekstra glatt for trafi kanter 
på E16 som kommer fra kontinuer-
lig saltet veg nærmere Hønefoss. En 
ishinne i sporene kan lett oppleves 
som en bar veg og det kan gi over-
raskelser. Vi må også vurdere å få 
endre vedlikeholdstandarden slik at 
vi får kontinuerlig saltet veg opp til 
Bagn. Med endret strategi vil vi 
kunne forebygge og unngå slike 
ishinner, sier Syver Øistuen.

Hvor glatt en norsk 
vinterveg kan være, er 
det Statens vegvesen 
som bestemmer. Men 
av og til er naturkref-
tene sterkere enn Veg-
vesenets vilje, og da 
kan det bli fryktelig 
glatt.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Trafi kantene kla-
ger på norske vinterveger som 
aldri før. Den utbredte misnøyen 
gjør at mange nå stiller spørsmål 
ved om vegene rett og slett er blitt 
glattere de siste årene. Det inne-
bærer i så fall at det er noen som
ikke gjør jobben sin.

Lynkurs i glatt veg
- Vi har ikke målinger som gir 
belegg for påstandene om at vin-
tervegene generelt er blitt glattere. 
Det vi kan slå fast er at norsk 
glattis er nøyaktig like glatt nå som 
den alltid har 
vært, sier vinte-
rekspert Bård 
Nonstad ved 
Vegdirektoratets 
teknologiavde-
ling i Trond-
heim. Han mener likevel at 
endringer i klima kan ha gitt fl ere 
og lengre perioder med null-føre, 
noe som alltid gir vanskelige kjø-
reforhold.

Sammen med kollega Kai Rune 
Lysbakken gir Nonstad Vegen og 
vi’s lesere et lynkurs i glatte 
veger:

Ekstremt glatt
Tilstanden måles i form av en frik-
sjonskoeffi  sient, som varierer fra 
opp til 1,0 på en god, tørr som-
merveg til under 0,1 ved ekstremt 
glatte forhold.

- Det aller glatteste jeg har vært 
med på å måle, var en friksjons-
koeffi  sient på 0,05. Det var på en 
parkeringsplass med våt is helt 
uten tekstur. Under slike forhold 
er det vanskelig å gå og nesten 
umulig å kjøre bil, selv på helt fl at 
veg, forteller Nonstad.

Han serverer følgende enkle 
råd: Er det en issåle på vegen og 
det meldes regn, så blir det glatt. 
Under slike forhold kan entrepre-
nørene også ha problemer med at 
sanden renner bort sammen med 
regnvannet.

Problemføre
Vegvesenets eksperter peker også 
på et annet problem: Veger som 
saltes skal i prinsippet være fri for 

snø og is hele vin-
teren. Men hvis 
man får raskt 
temperaturfall 
etter et snøfall, 
kan det hende at 
saltet fryser til is 

på vegen før det har rukket å 
smelte bort all snøen. Da kan for-
holdene bli nokså utrivelige.

I tillegg har vi selvsagt proble-
met med regn som fryser til is på
bakken og underkjølt regn.

- Dette er forhold som kan gi 
svært glatt veg. Dessuten kan slike 
fenomen oppstå svært brått og de 
kan være vanskelige å forutse, 
advarer ekspertene.

Bård Nonstad peker også på det 
faktum at Statens vegvesen nå til-
byr saltede veger nærmest uten 
snø og is hele vinteren: - Dette gjør 
at enkelte bilister blir litt bort-
skjemte og glemmer hvordan det 
er å kjøre på vinterføre. Men Sta-
tens vegvesen kan aldri vedta 
regler for friksjon som avskaff er 
lunefullt vintervær.

Ekstreme forhold: -Klarer ikke bilistene å kjøre etter forholdene bør vi 
stenge vegen i perioder med ekstremt glatt føre, sier daglig leder Jan 
Bragerhaug (t.v) og driftsleder Jarle Olsen i Bragerhaug & Beitostølen, 
driftsentreprenøren i Valdres. (Foto: Håkon Aurlien)

Skulle ha stengt glatt veg

Kjelkete med
TEMA: VINTERFØRE
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Ingenting er over-
latt til tilfeldighetene 
når Statens vegvesen 
hever pekefi ngeren og 
truer entreprenørene 
med saftige bøter hvis 
vegene blir glattere enn 
tillatt.

Enhver riksveg har fast defi-
nerte grenser for hvor glatt 
det kan være. De viktigste 
vegene skal være snø- og isfrie 
hele vinteren, men på de aller 
fleste veger må trafikantene 
godta at vegen har normalt 
vinterføre. På godt norsk 
betyr det at vegen ikke skal bli 
så glatt at ”normalt vinterut-

rustede kjøretøy hindres i å 
komme opp bakker etc.” I 
Vegvesenets kontrakt med 
entreprenøren som drifter 
vegen, er kravene nøye defi-
nert og basert på konkrete 
friksjonsmålinger. 

På alle stamveger som ikke 
saltes, skal det være strødd i 
svinger, bakker, kryss og ste-
der med uoversiktlige avkjørs-
ler innen én time når 
friksjonen blir lavere enn 0,3. 
På de minst trafikerte riksve-
gene kan det bli betydelig 
glattere før strøbilen har plikt 
til å rykke ut. Her skal de far-
ligste partiene punktstrøes 
innen fire timer først når frik-
sjonen er lavere enn 0,2. Og 
da er det glatt! 

Streng grensesetting

Barveg-
strategi
På mange av landets 
viktigste vegstrekninger 
har Statens vegvesen 
bestemt at trafi kantene 
skal tilbys bar veg hele 
vinteren. 

Her brukes salt og andre kje-
mikalier for å holde vegen fri 
for snø og is. Etter et snøfall 
skal entreprenøren sørge for 
bar veg innen to timer hvis 
vegen trafi kkeres av mer enn 
5000 kjøretøy i døgnet. Der-
som meteorologiske varsler 
tyder på at friksjonen kan 
komme til å bli dårligere enn 
0,4, skal entreprenøren starte 
preventiv salting. 

Forskerne har funnet ut at 
det er mange forhold som gjør 
at også slike bare veger kan 
være mer eller mindre glatte. 
Når det først er kuldegrader, 
er det en generell regel at en 
bar veg er mindre glatt jo kal-
dere det er. Gammel asfalt er 
mer polert og gir dårligere 
friksjon enn et nyere vegdekke. 
Piggdekk hindrer polering. 
Det gjør at et vegdekke gene-
relt er glattest sensommer og 
høst. I strøk med høy pigg-
dekkandel kan vegene også ha 
generelt bedre friksjon. 

Enkelte bilister blir litt 
bortskjemte og glem-

mer hvordan det er å kjøre 
på vinterføre

Det vi kan slå fast er at 
norsk glattis er nøyak-

tig like glatt nå som den all-
tid har vært



Aldri før har friksjo-
nen på norske vinterve-
ger blitt målt så grundig
som i år. 

Det er disse målingene som 
avgjør om strøbiler må ut på
vegen med sand eller salt. Det
fi nnes nå over 480 såkalte retar-
dasjonsmålere spredt rundt i
Statens vegvesen og blant entre-
prenørene som drift er vinterveg-
ene. Dette er enkle måleinstru-
strumenter montert i vanlige
biler som måler hvor glatt det
er ved hjelp av bremseprøver. I
tillegg fi nnes fl ere dusin større
og mer avanserte målere som
henger etter kjøretøyet og måler
friksjonen kontinuerlig.

Og som om det ikke er nok:
I hver region har Statens veg-
vesen en Roar-måler. Dette er
avanserte målebiler spekket
med elektronikk. Her samles
enorme datamengder om til-
standen på vegnettet. Man kan
også ta ut diagram som viser
nøyaktig friksjon for hver
tiende meter.

Rekordmålinger

d glatt vinterføreg

Vintereksperter: Vegdirektoratets Bård Nonstad og Kai Rune Lysbakken elsker snø og glatte bakker. (Foto: Knut Opeide)
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Erotisk 
friksjon
Læren om vegers friksjon kan 
være både vakker og pirrende. 
I Vegvesenets interne rapport 
om friksjonsmålinger er feno-
menet beskrevet slik:
 ”Når et legeme glir mot et 
annet legeme, opptrer det en 
kraft  som arbeider mot beve-
gelsen: Gnidningskraft  eller 
friksjonskraft . Friksjonen som 
oppstår når et legeme glir over 
en overfl ate kalles den kinetiske 
friksjonskraft en ... En årsak til 
at vi får en friksjonskraft , er at 
ujevnheten i overfl atene tren-
ger ned i hverandre. Toppene 
på den harde overfl aten trenger 
ned i søkkene i den myke over-
fl aten.”

Det handler altså om bil-
dekk og veg …

Bremselengde ved 80 km/t under ulike friksjonsforhold. Reaksjonslengde på ca. 22 meter kommer i  
tillegg. På våt is kan friksjonskoeffi sienten komme helt ned i 0,05. Den teoretiske bremselengden blir  
da ca. 500 meter! 
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- Et slikt kurs burde 
alle ha, var gjenklan-
gen etter at vegvesen-
tilsatte i Stor-Oslo med 
mange års kjøreerfa-
ring sist uke var på 
glattkjøringskurs. 

Håkon Aurlien

EGGEMOEN: Som del av distrik-
tets nullvisjonsarbeid har alle 
ansatte fått tilbud om å friske opp 
kjøreferdighetene på glattkjørings-
bane. Kolleger fra trafi kkstasjonene 
var instruktører, og deltakerne fi kk 
testet sine egenskaper i bremsing, 
unnamanøver og svingkjøring i 
ulike hastigheter. 

Kjenne ferdigheter
- Kjenner man sin egen bil og sine 
egne ferdigheter, da er man en sik-
rere sjåfør, påpekte faggruppeleder 
Stene Jakobsen ved trafi kantseksjo-
nen i Stor-Oslo da andre kurskveld 
ble igangsatt på Eggemoen. 

Sammen med kollegene Tove 
Iversen og Bjørn Slettvold hadde han 
lagt opp til litt teori og mye praksis, 
der de enkelte fi kk mulighet til å 
sette egne ferdigheter og egen bil på 
prøve. Det satte deltakerne pris på.

Lærte mye
- Dette har vært veldig lærerikt, for 
jeg fi kk prøvd bilen og meg selv på 
en måte som jeg aldri hadde tort å 
gjøre før, sier Lillebill Marshall. Hun 
er arkitekt og vegplanlegger, og i 
egne øyne en litt engstelig sjåfør. 
Som forsiktig bilist hadde hun før 
kurskvelden aldri kjørt slik at ABS-
systemet på bilen hadde slått inn. 

- Jeg fi kk lært betydningen av 
ABS-bremser. Nå vet jeg hvordan 
teknikken fungerer, og at det virke-
lig kan hjelpe meg i en vanskelig 
situasjon, forteller hun. 

Deltakerne fi kk også oppleve 
hvordan små endringer i hastighet 
fører til dramatiske endringer i 
bremselengde.

Storfornøyd
- Vi hadde nok ulike utgangs-
punkt, men ble ganske enige. Det 
var litt godt å få støtte for at det 
er helt OK å kjøre defensivt på 
glatt føre, sier Lillebill Marshall.

Bjørn Nyquist i strategistaben er 

storfornøyd. 
- Jeg har lært veldig mye om 

bilen min, og ikke minst at alle 
elektroniske hjelpemidlene bare 
er nyttige inntil et visst punkt. Har 
du for stor fart og i tillegg ikke 
godt feste under bilen, hjelper det 
lite med ABS eller ESP, sier han 
etter å ha tillatt seg å kjøre over 
grensene og ”snurre” opptil flere 
ganger på glattkjøringsbanen.

Hans Christian Østrem hadde 
før sesongen gått over til firehjuls-
drevet bil, og hadde stor nytte av 
å oppleve hvordan den fungerer 
på glatt kjøre. Som informasjons-
rådgiver vil han anbefale at alle 
tilsette i etaten får tilbud om glatt-
kjøringskurs. 

- Dermed kan de bli gode 
ambassadører for sikker trafikk, 
mener Hans Chr. Østrem. 

Den planlagte byggin-
gen av to E16-bruer for å 
erstatte steinfyllingene ved 
Sundvollen i Hole seiler i 
utrygt farvann, fordi kost-
nadene blir nesten dobbelt 
så høye som først antatt. 

Kjell Wold

HOLE: Det går fram av forslaget 
til reguleringsplan for prosjektet 
som nå legges fram for kommu-
nen. Kostnadene ved å bygge to 
bruer på henholdsvis 180 og 120 
meter var først beregnet til 100 
millioner kroner. Nå er det bereg-

net å koste 180 millioner kroner. I 
tillegg til bygging av de to bruene 
skal vegen mellom Kroksund og 
Sundøya legges om og det skal 
mudres ut og deponeres 150 000 
kubikkmeter muddermasser.

Bare ei bru?
Det er vertskommunene for Steins-
fj orden og Tyrifj orden, Ringerike 
og Hole, som har fremmet denne 
saken overfor miljømyndighet-
ene

De ønsker å redusere alge-
problem ene i en av Nord-Europas 
beste krepsefj order ved økt vann-
utskift ing mellom den og Tyrifj or-
den ved å mudre ned til tre meters 
dybde. Det kan best skje ved å 

fj erne steinfyllingene som er lagt 
mellom Kroksund og Vik. Miljø-
tiltaket er tenkt påbegynt i 2008 og 
vil etter planen ta to år å gjennom-
føre. Men foreløpig er det bare gitt 
en ramme på 100 millioner kroner 
til tiltaket. 

Dersom prosjektet ikke skulle 
få økte bevilgninger vil Statens 
vegvesen foreløpig ikke gi noen 
anbefaling om hvilken av de to 
planlagte bruene som bør bygges 
først.

Kurset for ny læring

Rundtogrundt: Å ”snurre” på vinterføre gir nyttig læring, om den skjer på lukket område. (Foto: Håkon Aurlien)

Sikrere: -Kjenner man sin egen bil og sine egne ferdigheter, da er man en 
sikrere sjåfør, sier faggruppeleder Stene Jakobsen som sist uke ”frisket 
opp” egne kollegers ferigheter på glatt føre. (Foto: Håkon Aurlien)

Lærerikt: Nyttig gjenoppfrisking for (foran fra v.) Jan Erik Nordby, Lille-
bill Marshall, Hans Chr. Østrem, (midten fra v) Bjørn Nyquist, Wenche 
Nielsen og Ingrid Sørlie, etter oppfriskingskurs med instruktørene Tove 
Iversen, Bjørn Slettevold og Stene Jakobsen (Foto: Håkon Aurlien).

Rådyr algekamp

Brunøtt: To bruer over Kroksund 
som ønskelig kan bli for dyrt. 

(Foto: Kjell Wold)
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Hanekleivtunnelen - antall trafi kkdrepte i 2006
 Første juledag 2007 skjedde det et  

ras i Hanekleivtunnelen på E18 i 
Vestfold. Ca. 200 kubikkmeter masse 
datt ned fra overliggende fj ell. Ingen
personer ble drept og ulykken er 
derfor å betrakte som en nestenu-
lykke uten personskade. Dette er 
selvfølgelig viktig å følge opp nesten-
ulykker slik at disse ikke utvikler seg
til reelle ulykker på et senere tids-
punkt. Denne nestenulykken har vert 
blåst stort opp i aviser og Tv med 
videre.

I Dagsrevyen 2. januar 2007 blev 
det opplyst at 242 personer var drept 
i vegtrafi kkulykker i 2006. Kanskje 
betyr dette ikke så mye. Dette er ikke 
slått opp i avisene, så det er tydelig at 
et ras i Hanekleivtunnelen uten per-
sonskader er en mye viktigere nyhet 

en at 242 personer ble drept i trafi k-
ken. Kan vi unngå trafi kkdrepte?
Neppe, men vi har kunnskaper nok 
til å redusere antall drepte og skadde 
i trafi kken med 90 til 95 prosent.
(Eksempel ny fi refelts motorvei i 
Vestfold). Hvordan gjør vi det?
1: Lager vi god fysiske midtdelere på 
alle våre større veger, så vil ca. 50
prosent av ulykkene forsvinne. 2: Set-
ter vi opp skikkelig vegrekkverk 
(gjerne vaierrekkverk som på E18 i
nordre Vestfold) på alle steder hvor
det er farligere å kjøre utfor vegen en
å kjøre i rekkverket så vil ca. 30 pro-
sent av ulykkene forsvinne. 3: Lager
vi planfrie kryssinger mellom mot-
orkjøretøyer så vil 10 prosent av 
ulykkene forsvinne. 4: Skiller vi mot-
orvogntrafi kk fra myke trafi kanter
med gode fysiske (helst helt adskilte

veger) skiller, så vi ca. 4 prosent av 
ulykkene forsvinne. 5: De ca. 5 pro-
sent av ulykkene som blir igjen vil
det være vanskelig å få bort på kort
tid.

Vil du være med på å lage trafi kk-
sikre veger, med god og rask frem-
komlighet, eller vil du satse på mer
politi, motivering med videre, 30
km/t i fartsgrenser og humper, så er
det bare å fortsette i den gata vi er i
nå og som vi har fulgt i 60 år. Resul-
tatet er kjent. Kanskje litt nytenkning
hadde vert bra. Kanskje er det mange
som lever godt på trafi kk ulykkene
og som ikke ønsker at de skal gå ned?
Kanskje de da vil de miste arbeids-
plassene sine? Eksempler kan være
forsikringsselskaper, politi med
videre. Driver disse som lønnes via 

ulykkesmilliardene lobbyvirksomhet 
imot endringer? De 28 milliarder 
kroner trafi kkulykkene koster etter 
Trygg Trafi kks beregninger (for 2005 
ikke mindre i 2006) gir som kjent 
mange arbeidsplasser. De ledige mid-
lene ved 95 prosent nedgang i trafi kk-
ulykkene kunne kanskje vert bedre
anvendt ved å bygge nye 25 mil (ca.
Sem – Kristiansand per år) med sikre 
fi refelts motorveg?

I avisene står det at eksperter har
uttalt at raset i Hanekleivtunnelen 
ikke skulle ha skjedd. De samme 
ekspertene har ikke uttalt seg om de 
som blev drept og skadd i veitra-
fi kkulykker i 2006.

Audun Nordbotten

Unødvendig piggdekkbruk
Så er det vinter igjen, og piggdek-

kene sørger for enda dypere hjul-
spor i asfaltdekkene. Ille har det 
vært lenge og verre blir det år for 
år. Off entlige myndigheter viser 
liten vilje til å ta kostnadene med å 
hindre forfallet, langt mindre å 
redusere det.

 Egentlig er det et selvforskylt 
problem. Størstedelen av befolk-
ningen hadde klart seg like godt 
med gode vinterdekk uten pigger. 
Selv har jeg kjørt piggfritt i snart 
13 år nå og har ikke hatt problemer 
verken med sikkerheten eller med
fremkommeligheten, iallfall ikke 
større problemer enn jeg i alle til-
felle ville hatt med piggdekk. Vil 
ikke bestride at det kan være situa-
sjoner der piggdekk gir bedre veg-
grep enn vinterdekk uten pigger, 
men det er også føreforhold der 
situasjonen er stikk motsatt. Og i 
alle tilfelle går det an å kjøre ”etter
forholdene” når man kjører pigg-
fritt også, det viser seg oft e at de 
med piggdekk ikke gjør det!

Hva er så ulempene med at de 
fl este kjører med piggdekk? Jeg har 
nevnt hjulsporene som blir verre år 
for år, mange steder kan de karak-
teriseres som grøft er som ved ned-
bør blir små bekker. Man behøver
ikke å overskride fartsgrensene for 
å oppleve vannplaning, det er både 
en meget ubehagelig og farlig situ-
asjon. Hva med trafi kksikkerhets-
gevinsten med piggdekkene da? 
Det er heller ikke særlig trivelig å 
gå langs vegene å få vannspruten 
over seg av forbikjørende biler. Jeg 

bor i Molde og kan oft e konstatere
at lokalavisen har leserinnlegg som
setter spørsmål ved piggdekkbru-
ken, også fra mennesker som har 
allergiplager av asfaltstøvet. Jeg selv 
vil også føye til ulempene med at 
dette støvet dekker til vegbaneopp-
merkingen og etter hvert fyller 
grøft er, kummer og rør. Og hva 
med ulempene av høyere støynivå
som følge av piggdekkene.

 Vi er midt inne i en vintersesong  
som iallfall i mitt hjemfylke hittil
har vist mange varmegrader de 
fl este dagene og som også har vært 
snøfattig over hele landet. Skal vi
tro på ”værprofetene” kan vi vente
oss enda mildere vintrer heretter. 
Men til vanlig blir det glatt på 
vegene en gang ut i oktober som 
følge av litt snø eller det er fuktig-
het som fryser til is på vegbanen. 
Så kommer piggdekkene på og der 
blir de til våren er kommet selv om 
det har vært få dager med vinter-
føre på vegen.

 I sum synes jeg det ikke kan være  
tvil om at ulempene med piggdekk-
bruken etter hvert er blitt så store 
at noe må gjøres, enten forby pigg-
dekkene for de fl este eller å innføre 
høye avgift er for å redusere bruken
av piggdekk. Det er ikke bare i Oslo 
eller i andre befolkningsrike byom-
råder dette er et problem. Blir det 
arbeidet med denne saken i Vegdi-
rektoratet? Jeg imøteser et svar!

Med hilsen
Paul Bølset

Stamvegutredningene følger stort
sett nåværende trase samtidig som
bompengepotensial er lite vektlagt. 
Mange samfunnsnyttige alternativ 
av både lokal og/eller nasjonal 
interesse kan derfor være oversett.
Meg bekjent er det ikke utført noen 
systematisk behandling av de alter-
nativ som er utelukket. Jeg tror også 
energibruk og klimaproblematikk 
burde hatt større vekt. Sammen 
med lokalkunnskap i et nasjonalt 
perspektiv kan det lede til andre 
konklusjoner enn de som måtte 
ligge i kortene så langt. 

 Etter hvert som bompengeande- 
len øker i norsk vegfi nansiering, 
ikke minst på stamvegene, har inn-
tektsgrunnlaget blitt stadig mer 
avgjørende for hvor det bygges veg.
Gjeldende praksis er at bompenge-
prosjekter igangsettes etter lokale
initiativ. I mange tilfelle vil dette 
dekke også nasjonale behov, fordi
vi stort sett har etablert stamvegnet-
tet ved å lenke sammen lokale
hovedårer. Prinsippet har den svak-
het at det kan utelukke planer der
det nasjonale perspektivet er vikti-
gere enn det lokale, dvs. på veger
som har liten trafi kk i dag, eller som
kanskje ikke engang eksisterer, men
som kan ha et stort potensial for å
redusere avstand mellom landsdeler
eller regioner. Høy bompengeinn-
tekt (les: samfunnsnytte) fra et tra-
fi kkgrunnlag som på kort sikt er lite, 
men svært betalingsvillig, bortfaller 
til fordel for en lavere samlet inntekt
fra en større lokal trafi kkstrøm. Det 
rimelig at lokale myndigheter har
stor innfl ytelse når lokaltrafi kken 

betaler, men dagens system medfø-
rer at gjennomgangstrafikk og
nasjonale hensyn lider.

 Høy prioritering av trafi kksikker-
het favoriserer eksisterende vegnett
i sentrale strøk. Nye veglenker kan
oft e gi minimal sikkerhetsgevinst i
forhold til direkte trafi kksikkerhets-
tiltak og ut fra målet om å redusere
dødsulykker, vil særlig fergeavløs-
ningsprosjekt bli lavt prioritert. Men
miljøgevinsten kan være stor både 
ved innkortingsprosjekter og ferge-
avløsningsprosjekter. Mål for å 
redusere avstandskostnader mellom 
regioner og landsdeler er nettopp
kommet inn i grunnlaget for nasjo-
nal transportplan. Det lå ikke til 
grunn for de regionale stamvegut-
redningene. Heller ikke hensynet til
vegtransportens energibruk var vik-
tig, energi- og klimautfordringene 
har ikke hatt full aksept før nå i høst.
Men nå er det blitt viktig å få fram
at innkorting av avstand er vegsys-
temets hovedpotensial for redusert
energibruk! Parolen har oft e vært at
nye veger gir økt trafi kk (og energi-
bruk), men dette påvirkes gjennom 
bompenger og grønnere bilavgift er,
mens økende energipriser og vil 
gjøre sitt. Også reisemiddelvalget er
blitt viktigere: vegsystemet kan gjen-
nom ekspressbusser tilby det klart
laveste energiforbruket i person-
transport (bortsett fra sykkel og 
gange..) og høy fl eksibilitet, mens
reisetid, og frekvens styrkes i takt
med bedre stamveger.

 Ut fra det som er sagt ovenfor,
har vi her i sør minst tre eksempler

som bør sees nærmere på:
E134 over Rauland har et stort
potensial for å redusere avstanden
mellom landets to mest folkerike
områder: Østlandet sør for Oslo og
Vestlandet sør for Bergen. Nye 
høyfj ellstunneler er aktuelt, og
mulighetene for en Jondalstunnel 
kan sammen med andre tiltak, her-
under ny trase over Rauland, gi
potensial for avstandsreduksjoner
på 70 - 90km, noe som er formida-
belt. Fergeavløsning Horten-Moss
vil fj erne Oslofj orden som en stor
avstandsbarriære. En tunnel på 1,5
mil vil gi tidsbesparelse på ca 30
minutter for 3500 biler i døgnet og
enorme miljøgevinster: ca 15000
tonn reduksjon i CO2-utslipp og ca
300 tonn reduksjon av NOX-utslipp 
(Ca 5% reduksjon av landets sam-
lede NOX-utslipp fra ferger!). Tun-
nelen kan bli bortimot selvfi nans-
ierende. 
E18, avlastningsveg med fj ord-
kryssing Solum – Rugtvedt 
Potensialet er 6-10 km redusert
avstand mellom Østlandet og Sør-
landet, med tilhørende reduksjon
i energibruk og utslipp. En økono-
misk forutsetning vil antakelig 
være at utbygging til 4 felt utsettes
i et lengre tidsrom både over Eid-
angerhalvøya og i den nye parsel-
len. For gjennomgangstrafi kken på
E18 forbi Grenland vil en 3 felts 
veg på en drøy mil være langt mer
attraktiv enn en 4 felts strekning 
på nærmere to mil.

Med hilsen
Karl Sigurd Fredriksen

Kommentar til stamvegutredningene NTP 2010 - 19

 Foreslår at Vegdirektoratet deler
ut gratis refl eksvest til vegpensjo-
nistene. Vi har da et tidligere for-
hold til vegvesenet som er verdt å
ta vare på og da kunne dette være
en liten påminnelse.

Hilsen Roald Svendsen
vegpensjonist

Refl eksvest
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 I forbindelse med en markering 
av Øvre Buskerud sine trafi kkofre 
i 2006 uttalte samferdselsministeren 
til NRK at regjeringen skal satse 
enda mer på forebyggende tiltak 
mot trafi kkulykker. Dette i form av 
bl.a. økte ressurser til trafi kkopplæ-
ring og holdningskampanjer mot 
rusmisbruk. Derimot nevnte hun 
ikke med ett ord økt bruk av midt-
skiller på de mest ulykkesbelastede 
stamveiene. Sannsynligheten for å 
bli truff et av kjøretøy fra motgående 
kjørefelt av en ruspåvirket sjåfør, en 
sovnet sjåfør, en uoppmerksom sjå-
før etc. er mye, mye større på en 
høyt trafi kert stamvei enn en lav 
trafi kert lokalvei.  

 Kanskje hennes manglende svar 

var fordi Vegdirektoratet nå ser at 
det ikke er så enkelt allikevel å 
bygge ut to-felts veier med midtra-
batt. Veier med midtrabatter krever 
lange forbikjøringsfelter. Dermed 
forsvant 0 visjonen. Hadde sam-
ferdselsministeren hatt noen visjo-
ner overhodet innen området hadde 
hun presset på slik at fremtidige 
transportplaner kunne inneholdt en 
betydelig satsing på utbygging av 
trafi kksikre fi refelts motorveier på 
våre mest trafi kkbelastede stam-
veier. Med tilførselsveier vil motor-
veier mellom regioner ta unna en 
stor andel av person-, gods- og tje-
nestetrafi kk og gi videre store miljø- 
og tidsgevinster samt avlaste 
sekundær veinettet. I tilegg kan et 
motorveinett fungere som tilførsels-

veier til ett evt. høyhastighetsnett for 
jernbane. I Spania og andre sam-
menliknbare land er det parallell 
utbygging motorvei og jernbane.

 Attpåtil er det jo bilistene gjen-
nom bompenger som betaler mot-
orveiutbygginger, som den siste 
utbyggingen i Vestfold som er 100 
prosent bompengefi nansiert. Dette 
til tross for at Samferdselsministe-
ren fortalte at dette ville bli en par-
sell som hadde meget stor 
samfunnsnytte og ville gi en stor 
ulykkesreduksjon. På et folkemøte 
i Atrå i Tinn 11. januar i Telemark 
uttalte samferdselsministeren til 
NRK at staten fremdeles skulle stille 
opp på de deler av veinettet hvor 
det ikke var mulig med bompenge-

fi nansiering. Hun var videre glad 
for alle lokale konstruktive innspill 
til arbeidet med Nasjonalt Trans-
portplan.

 Lokale innspill til stamveitraseer 
og utbygging er viktig. Men når 
lokale innspill og tilslutning til bom-
pengefi nansiering av stamveier til-
nærmet er styrende for utbygg-
ingstakten, følger samferdselsminist-
eren opp i god norsk historisk styk-
kevis og delt vei  ut-utbygging, 
Regjeringen har jo avblåst videre 
OPS - utbygginger, den eneste utbyg-
gingsformen som har klart å bygge 
ut lange strekninger på kort tid i 
Norge. Jfr. 38 km motorvei utbyg-
ging Kristiansand – Grimstad fra 
2006 til 2009, mot 8 km Langåker 

– Bommestad fra 2006 til 2009. 
Avblåsningen må vel være samferd-
selsministerens bidrag til 0–visjo-
nen. 

Leif Kåre Spartveit

Samferdselsministerens 0 – visjon

 (Arkivfoto: Kjell Wold)



Den samiske teksten 
’Dolos muittut’ avløser 
snart Ivar Aasens ’Mel-
lom bakkar og berg’ i 
norske førerkort. 

Giselle Jensen 

TROMSØ: Tar du lappen til som-
meren, får du den samiske sang-
teksten ”Barndomsminner” i 
førerkortet. 

Læreren og sangeren Irene Pet-
tersen er opphavskvinne til teksten 
som fra sommeren 2007 inngår 
som en del av sikkerhetselemen-
tene i førerkortene. Teksten i 
mikroskrift fi nnes på råkortet og 
blir vanskelig å få øye på, men med 
lupe og litt tålmodighet er det 
mulig. 

Den samiske teksten skal inngå 
i førerkortet den neste fi re års peri-
oden og vil prege omkring 900 000 
førerkort. 

En ære
- Teksten er min aller første, jeg 
skrev den til vår tredje LP. At jeg 
tar over etter Ivar Aasen er helt 
utrolig og en stor ære, smiler Pet-
tersen.

Hun ble landskjent som med-
lem av gruppen ’Tanabreddens 
ungdom’ på 70-tallet. De ga ut tre 
plater med samisk musikk og joik 
og turnerte land og strand rundt, 
både i Norge, Sverige og Finland. 
Nå er hun i gang med ny innspil-
ling med nytt band, der hun blant 
annet fremfører en joik hun har 
skrevet til sin mor, til reaggae 
musikk.

Fra nynorsk til samisk
Endringen av teksten kommer i 
forbindelse med at Statens veg-
vesen må bytte produsert for 
førerkortene. 

– Da vi startet produksjon av 
dagens førerkort i 1998 ble det 
kjent at vi hadde lagt ’Mellom 
bakkar og berg’ og en tekst fra 
Håvamål inn i førerkortet. Same-
tinget tok kontakt og etterlyste 
samisk tekst i førerkortet, fortel-
ler Dagfinn Mo i Vegdirektoratet. 
Dermed var det duket for tek-
stendring i forbindelse med 
omlegging av produksjonen. 

– Vi kontaktet Sametinget og 

ba om en anbefaling til tekst for 
førerkortet, av fire forslag valgte 
vi Irene Pettersens tekst om gode 
barndomsminner, opplyser Mo. 

Samisk i førerkortet

Stolt: Dikter, sanger og lærer Irene Pettersen er vant med 
rampelyset. Hun hadde likevel aldri ventet at hennes tekst 
skulle bli en del av livet hos så mange landsmenn. 
(Foto: Giselle Jensen)

Den samiske teksten, 
skrevet av Irene Pet-
tersen.

- Jasså, det var nytt for 
meg. Slik lød standardre-
plikken da fl ere tusen ung-
dommer fi kk et forbauset 
glimt av Statens vegvesen 
på årets utdanningsmesse i 
Trondheim.

Knut Opeide

TRONDHEIM: - Vi trenger tusen 
nye hoder til jobben med å forme 
samfunnet, var budskapet til ung-
dommene. 

- Mange hadde ingen peiling på 
Statens vegvesen og ble både nys-
gjerrige og begeistret da de fi kk 
høre sannheten om oss, sier Mattis 
Myhre, en av dem som frontet Veg-
vesenet på den store messa ”Utdan-
ning og yrke 2007”. Han forteller 
om mange misforståelser om Veg-

vesenet og at mange fi kk aha-opp-
levelser da de fi kk høre hvor mye 
forskjellig etaten steller med.

- Spesielt ble mange overrasket 
over at så mange hos oss jobber 
med å løse miljøproblemer og at 
vi trenger eksperter innen mange 
andre fag enn vegbygging, sier 
Mattis, som selv er helt fersk i Veg-
vesenet. Han var ferdig på NTNU 
i fjor, og startet i høst som trainee 
i Region midt. 

Omtrent alt som fi nnes av uni-
versitet og høyskoler var tungt 
representert på messa. Men Statens 
vegvesen var nesten eneste bedrift 
som hadde funnet denne enestå-
ende arenaen til å misjonere for 
sine fag.

- Dette er langsiktig markeds-
føring som er gull verdt, smiler 
Mattis før han kaster seg over et 
nytt offer.

Fikk høre sannheten

Sjarmør: Mattis Myhre fortalte ungdommene sannheten om Statens veg-
vesen. (Foto: Knut Opeide)
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Tusenfryd: Ari Ashtari er deltaker 
nr. 1 000 på HMS-kursene for 
byggherrepersonell i Statens veg-
vesen. (Foto: Geir Brekke) 

Møt deltaker nr. 1 000 på 
Statens vegvesens HMS-
kurs for byggherreper-
sonell, Ali Ashtari fra 
Arendal.

Geir Brekke

BERGEN: Ari var en av 46 deltakere 
som jobbet seg gjennom både helse, 
miljø og sikkerhet to dager til ende 
vestafjells på siste samlingen. Han 
er 22 år og nesten nyutklekket inge-
niør fra konstruksjonslinjen ved 
Høyskolen i Agder. Ari har altså 
valgt Statens vegvesen som arbeids-
plass etter fullført høyskoleutdan-
nelse, og har nå jobbet i etaten i 
seks måneder.

- Jeg er tilknyttet den regionale 
veg- og trafi kkstaben ved region-
vegkontoret i Arendal, og har opp-
gaver med funksjonskontrakter for 
drift og vedlikehold, sier Ari til 
Vegen og vi – en pakke god konfekt 
rikere etter at han ble heiet inn som 
påmeldte deltaker nummer ett 
tusen på disse landsomfattende 
kursene.

De fl este deltakerne er relativt 
nyansatt, men Vegen og vi regis-
trerte også fl ere godt voksne delta-
kere med lang fartstid i etaten. 
Noen har også prøvd seg i entre-
prenørbransjen etter omorganise-
ringen, men klokelig nok vendt 
tilbake til faderhuset i god tid til å 
rekke denne viktige oppdateringen 
på HMS-kunnskapene.

Milepelen i Bergen forteller altså 
at over femteparten av de ansatte i 
Statens vegvesen for tiden er knyt-
tet til byggherre-oppgaver.

Byggherre 
nummer 
tusen

Pensjonsreform
Pensjonistane frå Statens vegvesen 
har no fått ein ekstra bonus som 
dei tilsette manglar. Dei som har 
lagt ein lang arbeidsdag i etaten kan 
no også leige bedriftshyttene som 
Mesta har overteke. I tillegg kan 
pensjonistane sjølvsagt framleis 
leige hyttene til Vegvesenet.



Henriette Erken Busterud

- Da jeg tok lappen husker jeg sjå-
førlæreren min sa at han ikke ville
lese om oss i avisa etterpå. En måned
senere kjørte jeg og en kamerat rett
inn i en fjellvegg. Bilen ble totalvrak.
Vi ble reddet av bilbeltet, forteller
Bjarte Skaugset. I ettertid har han
vært mer bundet til bilbelte enn
andre – som leder for bilbeltekam-
panjer. 

Bedre enn før
Skaugset er også mer enn middels
bilinteressert. I sine yngre dager 
cruiset han rundt i Corvette Cabri-
olet på mørekysten og var drosjesjå-
før på si. I 1993 parkerte den 
nyutdannede informasjonsrådgive-
ren ved Sogn og Fjordane vegkon-
tor. 

– Det var godt å ha NAFs veibok 
når en skulle fi nne fram til Her-
mansverk, humrer Skaugset. - Det 
var fi nt å være i Sogn i ei tid med 
mange store prosjekt.

To år senere kjørte han til Vegdi-
rektoratet, og siden har det vært full
fart – mest med kampanjer.

– I starten hadde vi for mange
budskap og små budsjetter. Nå har
vi fått bra rammer og fokuserer på
det som er viktigst for å redusere 
antall drepte og varig skadde. Som
at nesten halvparten av dem som ble
drept i bilulykker i 2005 ikke brukte
bilbelte. Det som er unikt for oss er
at vi har et samspill av mange vir-
kemidler som ikke andre har. Vi kan
gjøre tiltak langs vegnettet, ha kon-
troller og kampanjer og bruke tra-
fikkstasjoner: Det er den store
innsatsen rundt om i landet som
gjør at vi lykkes, understreker Skaug-
set.

Eksportartikkel
I 2003 dukket det opp bilder langs
vegen som sa mer enn tusen bilbel-
teord. Statens vegvesen har fått hon-
nør fra bilister som sier de blir 
minnet om å bruke belte når de pas-
serer bilbelteskiltene. 

- Nå har vi sendt skiltet til Russ-
land, Island, Tyskland og USA. Til
våren dukker de opp i Danmark. Vi
hadde en test i forkant der folk 
mente vi burde satse på følelser i
stedet for å kjede dem med statistikk 
og pekefi nger. Det viste seg å bli en
fulltreffer, sier Skaugset på en egen-
artet dialekt han har fått etter å ha
bodd i Harstad, Ålesund, Lødingen,
Sandane, Volda, Leikanger og Oslo.
Den er muligens også litt infl uert av 
kona fra Arendal.

Filmkonkurranse
Nå retter Statens vegvesen blikket
mot ungdommen – de som er mest 
utsatt for ulykker og som er dårligst 
til å bruke belte. De mellom 16 og 
24 år kan delta i konkurranse om å 
lage den beste reklamefi lmen for 
bilbelte. 

- Vi vil ta målgruppa mer på 
alvor, noe som egentlig er grunnleg-
gende i all kommunikasjon. Ung-
dommen skal selv stemme fram den 
beste fi lmen, og vinneren vil få pro-
dusert sin reklamefi lm ved hjelp av 
regissør Roar Uthaug. Så vidt jeg vet 
er det ingen andre som har gjort noe 
lignende i den skalaen som vi gjør, 
så dette blir spennende. Foreløpig
er det kommet inn mer enn femten
hundre forslag, men leveringsfristen 
er i dag, 1. februar. 

- Jeg er sikker på at det ligger 
noen gullkorn der som kan påvirke 
de som ikke alltid bruker bilbelte, 
sier Skaugset.

Mye i media
Skaugset blir ofte intervjuet i for-
bindelse med kampanjer. Senest 
forrige uke var han på Dagsrevyen. 

– Her forleden ble jeg også inter-
vjuet på radio om hva som er vitsen 
med å drive med dette – om ikke alle 
bruker bilbelte? Da stilte jeg spørs-
mål tilbake: Om journalisten brukte 
bilbelte sist hun satt i baksetet i en 
drosje. Da ble det stille…

TEMPEN
PÅ TAMPEN

Bjarte Skaugset vasser i manus fra ungdom som 
vil lage reklamefi lm for bilbelte. Og bilbelteskil-
tene blir sendt til land i øst og vest. Ikke rart han 
er fornøyd om dagen.

NAVN: Bjarte Skaugset  ALDER: 37  STILLING: Informasjonsrådgiver 
 BOSTED: Bærum   SIVILSTATUS: Gift, to barn 
 AKTUELL SOM: Leder for bilbeltekampanjen

TEMPEN PÅ TAMPEN – klare meldinger fra folk i farta.
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Bilbeltebossen

FIRE KJAPPE

Hvorfor er det så mange som 
forulykker i trafi kken? 
Kanskje fordi vi i Statens vegve-
sen og trafi kantene ser på 
drepte og skadde som statis-
tikk, og ikke som en tragedie for 
dem som rammes: En forstår 
ikke alvoret før en rammes selv.
Hva bør Statens vegvesen 
gjøre for å bli enda bedre på 
publikumsservice? 
Vi må være tilgjengelige og lyd-
høre for innspill og samtidig gi 
informasjon på mottakers pre-
misser.
Hva ville du gjøre hvis du 
var vegdirektør for en dag?  
Jeg ville utfordret de ansatte til 
å bruke enda mer tid på hva 
nullvisjonen betyr for oss som 
transportetat.
Hvis du var samferdselsmi-
nister for en dag? 
Jeg ville økt bilbeltegebyret 
betydelig. 750 kroner er altfor 
billig i dag.

- Vi håper de som 
deltar i fi lmkonkur-
ransen har en god 
idé til hva som skal 
få de unge, som er 
mest ulykkesutsatt, 
til alltid å bruke bil-
belte, sier kampan-
jeleder Bjarte 
Skaugset. (Foto: 
Henriette Erken 
Busterud)



Forskningen gjør store framskritt 
på en rekke felt. Og den teknolo-
giske utviklingen går stadig for-
tere og fortere på mange områder. 
Men for meteorologer og bilister 
i Norge blir det nok ennå en god 
stund til det vil drysse ferdigmå-
ket snø ned på det norske vegnet-
tet. Overraskende mange 
vegfarende viser likevel den 
samme forbauselse og hjelpeløshet 
hver eneste vinter når den første 
snøen daler ned i skjul.

Flere dødsulykker i mitt trafi kk-
belastede hjemfylke sent i fjor høst 
skjedde blant annet med kjøretøy 
som fortsatt var skodd for som-
merføre. Etter den vanlig sytingen 
over det siste snøfallet på Østlan-
det nå i slutten av januar, har 
mange bilister heller ikke oppda-
get at mye av snøen også har lan-
det på taket på biler som ikke bor 
innomhus om natten. Og for en 
god del sjåfører har snøen fortsatt 
blitt liggende på taket av disse 
kjøredoningene nå snart to uker 
etter det meget overraskende snø-
fallet midtvinters i tropiske 
Norge.

Det mange av disse snøfrakterne 
slett ikke er klar over er at de kjø-
rer rundt med tikkende snøbom-
ber over issen. Varmen fra biltaket 
gjør det nederste snølaget på taket 
til hardpakket is. Og streng kulde 
og vind pakker resten av snøen til 
en god og tung snøkanon. Arro-
gant og uvitende kjører disse sjå-
førene rundt og skaper fare for 
mange andre i trafi kken. Jeg har 
forsøkt med ”tut-tut” og ”blink-
blink” og en forsiktig pekefi nger 
når vi har fått øyekontakt gjen-
nom isete frontruter. Jeg aner ikke 

om noen har fattet poenget eller 
stoppet og kikket. 

Skilt om dette fi ns vel heller ikke? 
Det er en mager trøst å håpe at 
fru Fortuna står oss bilister bi når 
disse snøfonnene omsider løsner i 
en sving, i et kryss eller ved en 
bråstopp. Da er det bare å holde 
seg langt unna og håpe på bedre 
vær.

God snøvinter!

kjellw

Tikkende snøbombere

LØST OG FAST

Slike skilt er nesten som et kunst-
verk: Man kan tolke det som man 
selv vil. Ingen kan vite at dette 
uskyldshvite skiltet på E39 ved Vin-
jefjorden på Nordmøre egentlig 
varsler at fartsgrensen brått endres 
fra 80 til 60 km/t. 

Vegen og vi’s unormale jury 
opplyser at entreprenørene som 
drifter vintervegene har en frist på 
24 timer til å rengjøre trafi kkskil-
tene etter et snøfall. - Har det nylig 
snødd, er slike skilt derfor ikke noe 
brudd på Vegvesenets normaler, 
slår juryen fast. 

- Vi håper Vegvesenets jurister 
kan gi klart svar på hvilken farts-
grense som egentlig gjelder mens 
et slikt skilt er helt nedsnødd, sier 
juryen, som lanserer en helt ny 
måte å tolke slike skilt på:

- Trafi kantene kan ikke vite hva 
Vegvesenet prøver å fortelle når 
skiltet er nedsnødd, men ethvert 
nedsnødd skilt er i seg selv å 
betrakte som et fareskilt og et kraf-
tig varsku til de vegfarende om at 
de nå befi nner seg i et område hvor 
entreprenøren er litt ”på hæla”. 
Sjansen er derfor stor for at det hel-
ler ikke er brøytet og strødd på 
strekningen.

59

Ethvert sentrum har et torg og 
i Hurdal har man like godt kalt 
sentrum for Torget. Torget lig-
ger pent i nordenden av Hur-

dalsjøen, og huser bl.a krysset 
mellom rv. 120 og rv. 180. 
(Foto: Håkon Aurlien)

STEDET

- Kråker er ikke ålreite dyr, og det
er en skam å kalle Vegvesenets fl otte
logo for ”kråka”. Det skrev Vegdi-
rektoratets Arnulf Ingulstad i et
engasjert leserinnlegg i Vegen og vi
nr. 1 1987. – Jeg har lenge ergret
meg over at mange bruker et sånt

negativt ladet ord om vårt fi ne vare-
merke. Jeg ser heller for meg en
kraftfull ørn, om vi skal sette navn
på logoen, skrev han.

Denne ytringen førte til en 
strøm av hissige debattinnlegg 
utover vinteren.  Vegen og vi utlovet
dusør for forslag til nye klengenavn. 
Men selv i dag, 20 år etter, lever 
kråkenavnet i beste velgående.

NORGE I DAG Etter fl ere runder med tette snøbyger kom mildvær og regn 
til Tromsø. Ishavsbyen hadde lite annet en speilblank holke 
å vise fram i sentrumsgatene. (Foto: Giselle Jensen)

Uskyldshvit

HVA 
SKJER?

Kråkekrigen

LØSGRUS
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VEGEN OG VI FOR

20 ÅR
SIDEN

I BAKSPEILET

NORMALER

Fårbilledlig

Ord for dagen:
”Å ta grep”
Statens vegvesen har fra 
gammelt av bestått av hand-
lekraftige menn som kunne 
”ta grep” når situasjonen 
krevde det. Før i tiden kalte 
man også en spade for en 
spade, og ikke ”manuelt gra-
veredskap”. Men i 2007 ser 
det ut til at grepene som tas i 
Vegvesenet er blitt litt rare. 
Nå snakker og skriver eta-
tens ledere om å ”ta et lang-
siktig grep” og å ”ta klare 
grep”.  Da er det vel heller 
ikke lenge før uttrykket ”å ta 
et fortløpende grep” dukker 
opp …

Nytt fareskilt: Fare for glatt og 
dårlig brøytet veg? 
(Foto: Knut Opeide)

Fårbilledlig skilting ved fv. 561 på Mosterøy i Rogaland. 
(Foto: Per T. Terjesen)

1. FEBRUAR/TINN-HJART-
DAL (TELEMARK)  
Vinteråpning fv. 651 Tuddal-
Rjukan (10.00-18.00)

1. FEBRUAR/HELE LANDET 
  Frist for å sende inn 

manus til Vegvesenets nye 
bilbeltefi lm

13. FEBRUAR/FORNEBU  
ITS-konferansen 2007 

20. FEBRUAR/SARPSBORG 
 Åpning av Hafslund tra-

fi kkstasjon

23. FEBRUAR/GARDER-
MOEN  Seminar: Klimaend-
ringer – skred og fl om på 
vegnettet

1. MARS/HELE LANDET  
Påbud om refl eksvest i bil 
innføres

1. MARS/HELE LANDET  
Utskiftingen av AutoPASS-
brikker starter

3. - 5. MARS/SISIMUT, 
GRØNLAND  Internasjonal 
konferanse om arktiske 
veger

14.-15. MARS/NARVIK  
Rallardagene

Vet du om noe som skal skje? 
Send e-post til: vegenogvi@
vegvesen.no
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